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V jesenskem času vsi vrtičkarji pridno pospravljamo pridelane poljščine in vrtnine. Ob tem nam 
nastane tudi večja količina zelenih odpadkov, ki jih običajno ne zaužijemo.

AKCIJA ZBIRANJA ZELENEGA ODREZA
Na brezplačni odvoz do 2 m  zelenega odreza se uporabniki iz občine Škofja Loka, ki ste
vključeni v redni odvoz odpadkov, prijavite na spletni strani www.komunalaskofjaloka.si ali
osebno na sedežu podjetja. 
Vsako gospodinjstvo lahko v akciji izkoristi zgolj en termin.
 
Akcija zbiranja zelenega odreza bo potekala ob torkih, in sicer: 

19. in 26. marca ter 
9. in 16. aprila 2024.
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Akciji zbiranja zelenega odreza in silažne folije
Komunala Škofja Loka bo v mesecu marcu in aprilu ponovno izvajala akcijo zbiranja zelenega odreza za uporabnike iz občine
Škofja Loka. Za uporabnike iz občin Škofja Loka in Železniki pa se začenja akcija zbiranja silažne folije, ki jo lahko brezplačno
oddate v zbirnih centrih.

AKCIJA ZBIRANJA SILAŽNE FOLIJE
Silažna folija je odpadek, ki nastaja pri dejavnosti in zato ne sodi med komunalne odpadke. 
Komunala Škofja Loka organizira akcijo zbiranja silažne folije, ki bo potekala od 11. do
vključno 23. marca 2024.

Pogoji za brezplačno oddajo silažne folije:
vključenost v redni odvoz odpadkov;
folija mora biti čista, brez primesi krme, mrežice ter neonesnažena z blatom ali prahom;
predložitev KMG-MID številke, ki bo podlaga za izdajo evidenčnega lista;
lokaciji zbiranja odpadne silažne folije:

Zbirni center Draga za uporabnike iz občine Škofja Loka,
Zbirni center Studeno za uporabnike iz občine Železniki.

Skeniraj QR kodoSkeniraj QR kodo
Skeniraj QR kodo

• Inženir za avtomatizacijo (m/ž)
• Vzdrževalec (m/ž)
• Skladiščnik (m/ž)
• Operater v livarni (m/ž)
• CNC operater (m/ž)
• Tehnolog kakovosti (m/ž)
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priloga 21. številke Gorenjskega glasa, 12. marca 2024, izšla je v nakladi 25.000 izvodov, prejela so jo vsa gospodinjstva v 
občini Škofja Loka, priložena je Gorenjskemu glasu.

Nevenka Mandić Orehek
Foto: Tina Dokl
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Bralna značka tudi za upokojence

Nevenka Mandić Orehek / Foto: Tina Dokl
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ͰͰ Tri leta vodite Marinkino knji-
žnico pri Društvu upokojencev (DU) 
Škofja Loka. Kako bogat je ta čas 
knjižni fond omenjene knjižnice?

Ta čas imamo v Marinkini knji-
žnici 7647 enot knjižnega gradiva. 
Med njimi je kar nekaj novih na-
slovov, saj od lanskega septembra, 
odkar smo v novih prostorih, veliko 
lažje vzamemo knjige, ki nam jih 
prinesejo.

ͰͰ Knjižnica temelji na podarjenih 
knjigah. Ali sprejmete vse podarje-
ne knjige ali se zgodi, da katere tudi 
zavrnete?

Ničesar ne zavrnemo, kaj obdrži-
mo, je pa seveda druga stvar. Vse po-
darjene knjige pregledamo, da ugoto-
vimo, katere bi bile zanimive za naše 
bralce oziroma ali jih mogoče že 
imamo v knjižnici. Vedno preverim 
tudi v Knjižnici Ivana Tavčarja Ško-
fja Loka, koliko izvodov posamezne 
knjige imajo, saj če jih imajo veliko, 
to pomeni, da je zanimiva za bralce. 
Na spodnjih policah pa hranimo knji-

ge, ki jih podarimo naprej, poleg tega 
imamo še posebno polico za knjige, 
namenjene za knjigobežnico.

ͰͰ Na podlagi česa se odločite obdr-
žati posamezne knjige?

Pri nas je pomembna že velikost 
črk. Zato recimo knjig iz zbirke Sto 

romanov niti ne jemljemo več, ker 
si jih bralci ne izposojajo, saj jih od-
vrne že pogled na izredno majhne 
črke. Raje vzamem kakšno novejšo 
izdajo teh knjig. Prav tako med na-
šimi bralci ni veliko zanimanja za 
strokovno literaturo, tudi kuharskih 
knjig ne sprejemamo več, saj tudi 
naši člani recepte raje poiščejo na 
spletu. Seveda pa imamo na polici 
knjigo Ta dobra stara kuha, že zato, 
ker je Pavle Hafner lokalni avtor, pa 
še nekaj tradicionalnih »kuharic« se 
najde pri nas.

ͰͰ Po katerih naslovih najraje pose-
gajo starejši bralci?

Predvsem ženske rade berejo 
ljubezenske romane, od domačih 
avtorjev se veliko izposojajo knjige 
Ivana Sivca in Ferija Lainščka. Ve-
seli smo, da imamo tudi člana, ki 
kupi knjigo, jo prebere in nato podari 
nam. V knjižnici pa je tudi poseben 
hranilnik za prostovoljne prispevke, 
s pomočjo katerih tudi sami kupuje-
mo knjige, po katerih je veliko pov-
praševanja. Zelo priljubljeni med 
našimi člani so še kriminalni in 
zgodovinski romani.

ͰͰ Danes so v modi knjige za samo-
pomoč. Ta trend opažate tudi v vaši 
knjižnici?

Pri nas niti ne. Teh knjig tako niti 
nimamo v naši knjižnici, ker ni za-
nimanja zanje.

ͰͰ V okviru knjižnice poteka tudi 
bralna značka za odrasle. Koliko va-
ših članov se odloči za sodelovanje?

Branje za bralno značko je uve-
dla nekdanja vodja knjižnice Marija 
Draškovič, ki je bila po izobrazbi bi-
bliotekarka in je vsako leto pripravi-
la tudi nabor knjig, ki jih je bilo treba 
prebrati za bralno značko. Meni je 
pomembno samo, da ljudje berejo, 

tako da bralno značko sodelujo-
či opravijo, če do konca novembra 
preberejo vsaj pet knjig. Lani je tako 
bralno značko opravilo 24 posame-
znikov, čeprav je bralcev veliko več, 
a vsi potem ne oddajo izpolnjenega 
obrazca, v katerega je treba vpisati 
naslov in avtorja knjige. V preteklih 
letih je bilo treba dodati tudi nekaj 
stavkov o prebrani knjigi, a smo za-
radi tega izgubili veliko bralcev, tako 
da smo zdaj res dali poudarek zgolj 

temu, da ljudje berejo. Na pomen bra-
nja so nas opozorili tudi na nedav-
nem predavanju o demenci, kjer je 
predavateljica poudarila, da branje 
krepi delovanje možganov, saj se iz 
knjig vedno kaj novega naučiš, med-
tem ko pri križankah recimo samo 
ponavljaš, kar že veš. Letos se je za 
bralno značko prijavilo 20 naših čla-
nov, a jih še vpisujemo.

ͰͰ Ste tudi sami navdušena bralka?
Vsekakor, najraje berem krimi-

nalke, zanima me tudi zgodovina 

Bralna značka tudi za upokojence

Mateja Rant

Za Nevenko Mandić Orehek lahko rečemo, da je tipična upokojenka, ker nikoli 
nima časa. Vsakdan ji namreč zapolnjujejo številne dejavnosti, med katerimi 
je trikrat na teden tudi vodenje Marinkine knjižnice, ki deluje v okviru Društva 
upokojencev Škofja Loka.

Predvsem ženske rade berejo 
ljubezenske romane, od 
domačih avtorjev se veliko 
izposojajo knjige Ivana Sivca 
in Ferija Lainščka. Veseli 
smo, da imamo tudi člana, 
ki kupi knjigo, jo prebere in 
nato podari nam. V knjižnici 
pa je tudi poseben hranilnik 
za prostovoljne prispevke, 
s pomočjo katerih tudi sami 
kupujemo knjige, po katerih 
je veliko povpraševanja.
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človeštva, rada posežem še po no-
vejših knjigah domačih avtorjev.

ͰͰ Kaj berete ta čas oziroma katero 
knjigo bi priporočili tudi drugim?

Priporočila bi knjigo z naslovom 
A si lahko vsaj enkrat tiho avtorice 
Ivane Djilas, ki je v naši knjižnici si-
cer nimamo, posodil mi jo je prijatelj. 
Sinu in snahi sem jo potem kupila za 
novoletno darilo, ker me je tako nav-
dušila.

ͰͰ Tudi sicer ste zelo aktivni v DU 
Škofja Loka, med drugim že 18. leto 
skrbite za tehnično obliko glasila 
Mi o sebi, za kar ste lani dobili tudi 
priznanje pokrajinske zveze društev 
upokojencev za Gorenjsko. Kje ste 
se naučili programov urejanja tovr-
stnih glasil?

Doma. Ko je univerza za tretje ži-
vljenjsko obdobje, takrat še v okviru 
Društvu upokojencev Škofja Loka, 
pripravila novinarski krožek pod 
vodstvom Jelke Mlakar, je vzniknila 
tudi ideja o lastnem glasilu. Za obli-
kovanje glasila so se obrnili name, a 
sem sprva odločno zavrnila sodelo-

vanje, ko sem to omenila snahi, pa 
mi je zatrdila, da to ni problem in 
da mi bodo pomagali, prav tako mi 
je pomoč obljubil moj brat, ki živi v 
Kanadi in se je med drugim ukvar-
jal z namiznim založništvom. Tako 
sem naredila prvo številko, za ka-
tero sem bila prepričana, da bo tudi 
zadnja, a se je potem kar nadaljevalo 
in jaz sem se sproti učila urejanja, 
tako da verjamem, da se tudi opazi, 
kako sem skozi čas napredovala. A 
zdaj sem se odločila, da to zaključim 
– uredila bom samo še aprilsko šte-
vilko, potem pa bo delo nadaljevala 
nova oblikovalka.

ͰͰ Kot prostovoljka ste sodelovali 
tudi pri projektu digitalizacije spo-
menikov NOB v okviru Združenja 
borcev za vrednote NOB Škofja Loka. 
Zakaj se vam zdi pomembno, da oh-
ranjamo to dediščino tudi v digitali-
zirani obliki?

Zato, ker je to pomemben del 
naše zgodovine in želim, da ne bi 
šlo v pozabo. Pomniki NOB so tako 
dosegljivi tudi na spletu, kar je po-

membno predvsem zaradi mlajših 
generacij. Vse pomnike in obeležja 
na škofjeloškem območju smo štir-
je ljubiteljski fotografi z univerze za 
tretje življenjsko obdobje – Brigita 
Lužar, Milan Mihalič, Zlata Ramovš 
in jaz – fotografirali ter nato foto-
grafije uskladili s pisnim gradivom 
in jih pripravili za objavo na spletni 
strani združenja in Geopedije. Mar-
sikateri spomenik smo našli šele s 
pomočjo domačinov, nekaj pa je bilo 
že tudi uničenih, sploh v poplavah v 
Selški dolini.

ͰͰ Ste še vedno aktivni tudi v Strel-
skem društvu Škofja Loka?

Še vedno. S strelstvom sem se 
začela ukvarjati še v času svoje 
zaposlitve v Alplesu, kjer sem tek-
movala na lesarijadah – sindikal-
nih tekmah lesarjev. K sodelovanju 
v Strelskem društvu Škofja Loka 
pa me je povabila Ivanka Prezelj, 
izvrstna strelka, in sicer je bilo to 
sočasno z mojo vključitvijo v dru-
štvo upokojencev. Ivanka je bila 
tajnica strelskega društva in sem ji 

Nevenka Mandić Orehek (skrajno desno) s knjižničarkami v Marinkini knjižnici; spredaj z leve sta še Olga Loboda in Mira Mihalič, zadaj stojita 
Jožica Šparovec in Magda Malovrh. / Foto: Tina Dokl
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pomagala urejati arhive. Dolgo sem 
delovala tudi v organih strelskega 
društva, zdaj pa se udeležujem tek-
movanj kot veteranka.

ͰͰ Najdemo vas tudi med podpisniki 
poziva Evropski komisiji, Evropske-
mu svetu in Evropskemu parlamen-
tu k takojšnjemu ukrepanju glede 
konflikta v Gazi, ki naj bo do države 
Izrael primerljivo z ukrepanjem do 
Ruske federacije zaradi agresije na 
Ukrajino.

Udeležila sem se tudi vseh prote-
stov v podporo Palestini, saj kar tež-
ko verjamem, kaj se dogaja v svetu. 
Spomnim se, da je moja stara mama 
vedno govorila: »Še bo vojna.« A ob 
tem, kar zdaj doživljamo, se včasih 
vprašam, ali bi se sploh odločila za ot-
roke, če bi bila zdaj mlada, glede na to, 
v kakšen svet se rojevajo sedanje ge-
neracije. Zlasti ker imam dva sinova.

ͰͰ Vam ob vseh vaših dejavnostih 
sploh ostane kaj prostega časa in 
kako ga preživljate?

Glede na to, da sem srečno loče-
na (smeh), imam veliko časa zase. 
Pri Društvu Univerza za tretje ži-
vljenjsko obdobje – Društvu U3 obi-
skujem krožek spontanega plesa, v 
preteklih letih sem se učila tudi tuje 
jezike, od angleške konverzacije do 
nemščine in ruščine, v okviru katere 
smo obiskali tudi Sankt Peterburg, a 
nas je bilo letos za ta jezik premalo 
prijavljenih. V Loškem muzeju sem 
po dve uri na teden prostovoljka v 
knjižnici. Seveda veliko berem, pi-
šem za glasilo Mi o sebi, za Društvo 
U3 oblikujem tudi Občasnik, ki je 
dostopen zgolj na spletu. Oblikujem 
tudi plakate, vabila, ta čas recimo 
voščilnico za 8. marec ...

ͰͰ Ste torej tipična upokojenka, ki 
nikoli nima časa, če se malo poša-
limo?

Itak. (smeh) Ves čas kaj počnem. 
Rada tudi kuham in pečem, ukvar-
jam se s fotografijo, šivam krpanke ... 
Enkrat na teden se nas dobi šest pri-
jateljic in kartamo. Nikoli mi ni dolg-
čas. Že včasih sem šivala zase in 

otroka, tako da sploh ne vem, kako 
sem takrat našla čas za vse. (smeh)

ͰͰ Kot hči diplomata ste živeli tudi v 
tujini. Kakšen je pogled na Slovenijo 
od zunaj?

Moj oče Nikola Mandić je študi-
ral v Ljubljani in novembra 1941 so 
ga italijanski karabinjerji aretirali 
ter poslali v konfinacijo na jug Italije. 
Mama Marica Gortnar je med vojno 
delala za Osvobodilno fronto, Italija-
ni so jo aretirali oktobra leta 1942 in 
jo obsodili na osem let ječe in pet let 
konfinacije. Po kapitulaciji Italije leta 
1943 sta se spoznala v Bariju v misiji 
Narodnoosvobodilne vojske Jugo-
slavije, kjer sta oba delala. Poročila 

sta se leta 1945 v Rimu, leta 1949 smo 
se preselili v Beograd. Leta 1952 smo 
odpotovali v ZDA, kjer je oče štiri leta 
delal na tamkajšnjem veleposlani-
štvu. V Ameriki sem začela obisko-
vati osnovno šolo, končala pa sem 
jo v Beogradu. Potem je bil oče spet 
prestavljen v Rim in sem tam matu-
rirala, diplomirala pa sem na akade-
miji za uporabne umetnosti, na smeri 
notranja arhitektura in industrijski 
dizajn v Beogradu. Ljubezen me je 
nato pripeljala v Slovenijo, kjer sem 
zaposlitev našla v Alplesu v Železni-
kih, kjer je živela moja stara mama. 
Če primerjam življenje v Jugoslaviji 
in takratnem zahodnem svetu, lahko 
rečem, da nisem opazila bistvenih 
razlik, v bistvu se mi je zdelo, da v 
Jugoslaviji živimo celo bolje, ker tak-
rat v Jugoslaviji ni bilo lačnih, v Ita-
liji recimo pa je bilo že takrat veliko 
revščine; na cesti je bilo veliko bera-
čev, ki jih pri nas takrat ni bilo. Vesela 
sem bila Kraševe čokolade, saj se mi 
je zdela boljša od italijanskih!

ͰͰ Nacionalna pripadnost tako za 
vas nima velikega pomena?

Ne, jaz sem Jugoslovanka, Evro-
pejka. (smeh) Prijatelje imam po 
vsem svetu.

Že 18. leto skrbi tudi za oblikovno podobo glasila Mi o sebi. / Foto: Tina Dokl

Spomnim se, da je moja 
stara mama vedno govorila: 
»Še bo vojna.« A ob tem, kar 
zdaj doživljamo, se včasih 
vprašam, ali bi se sploh 
odločila za otroke, če bi 
bila zdaj mlada, glede na to, 
v kakšen svet se rojevajo 
sedanje generacije.
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Zakladi iz gomil na Sorškem polju

Med zaščitnimi arheološkimi raziskavami pri širitvi industrijske cone ob tovarni 
Filc na Trati v Škofji Loki sta bili raziskani tudi dve gomili iz starejše železne dobe.

Tloris gomil G21 in G22 (po Brezigar AV. 74, 2023, 446)

Gomili pripadata obsežnemu 
gomilnemu grobišču na po-
dročju Godeško-Reteških 

dobrav, ki leži večinoma pod gozdom 
na ravninskem svetu Sorškega polja. 
Gomile so razporejene v posame-
znih skupinah in se nahajajo jugo-
vzhodno od naselja Trata in severno 
od Godešiča in Reteč. Na tem podro-
čju je bilo doslej lociranih 55 gomil, 
medtem ko se grobišče širi še naprej 
proti severu vse do naselja Drulovka 
pri Kranju in skupno obsega okrog 
150 gomil.

Gomili z oznakama G21 in G22 
sta bili raziskani leta 2020. Izkopa-
vanja je izvedlo podjetje Avgusta 
pod vodstvom Barbare Brezigar. Go-
mili sta ležali druga zraven druge 
na gozdnatem področju z ledinskim 
imenom Kozinov boršt severozaho-
dno od Godešiča ob železniški progi 
Škofja Loka–Ljubljana in vzhodno od 
naselja Trata. Premer severne gomi-
le G21 je znašal 13,82 metra, v višino 
pa je merila 0,77 metra, medtem ko 
je bila južna gomila G22 s premerom 
14,29 metra še nekoliko večja in je 
bila ohranjena do višine enega me-
tra. Obe sta bili obdani z delno ohra-
njenim kamnitim vencem, grajenim 
iz velikih konglomeratnih kamnov.

V gomili G21 so se ohranili trije 
grobovi, medtem ko v gomili G22 
ni bil ohranjen niti eden. Ohranjeni 
grobovi v gomili G21 so ležali znot-
raj kamnitega venca na severozaho-
dnem delu gomile. V vseh treh pri-
merih je šlo za žgane pokope. Na dnu 
grobne jame moškega bojevniškega 

groba G21/1 je bila žganina pokojni-
ka, na vrhu katere je bila položena 
bronasta vzhodnoalpska živalska 
fibula – sponka za spenjanje oble-
ke. Zraven je bila pridana keramič-
na posoda, ob posodi pa še železna 

sulična ost in železna plavutasta 
sekira. Drugi in tretji grob sta bila po 
pridatkih precej skromnejša. V dru-
gem, G21/2, je bilo zgolj dno lonca s 
sežganimi kostmi, ki je nekoč pred-
stavljal grobno žaro. Drugih pridat-
kov ni bilo. V tretjem grobu, G21/3, 
pa je bila odkrita zgolj žganina, na 
kateri je bila bronasta certoška fibu-
la. V obeh grobovih sta bili pokopa-
ni odrasli osebi, katerih spola se na 
podlagi skromnih grobnih pridatkov 
in ostankov žganine ni dalo določiti.

V nasutjih obeh gomil je bilo raz-
treseno večje število značilnih žele-
znodobnih grobnih najdb. Tovrstne 

Jože Štukl

Gomile so veliki kupi prsti, ki 
so jih v času starejše železne 
dobe prebivalci Sorškega 
polja nasuli nad grobovi 
svojih pokojnih.
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najdbe bi si bilo mogoče razlagati tudi kot ostanke po-
sebnih obredij, npr. odlomke posod kot ostanke daritev 
ob pogrebnih slovesnostih, vendar pa razprostranjenost, 
močna razdrobljenost keramičnih in kovinskih najdb ob 
prisotnosti sežganih kosti kaže, da gre najverjetneje za 
najdbe iz poškodovanih in uničenih grobov. Homoge-
nost nasutja in odsotnost vidnih roparskih vkopov kaže-
ta na dejstvo, da sta bili gomili že nekoč v daljni preteklo-
sti, mogoče celo že v prazgodovini, izropani. Gomila G22 
je bila ponovno tarča roparjev grobov v sodobnem času, 
o čemer priča vkop v njeni sredini.

Način pokopa in najdbe v obeh raziskanih gomilah 
odsevajo značilnosti gorenjske halštatske skupine, ki 
se je izoblikovala na stiku z dolenjsko skupino na vzho-
du in svetolucijsko na zahodu. Na povezavo z dolenjsko 
skupino v mlajšem halštatskem obdobju kažejo narebre-
ne zapestnice, steklene jagode, rombična pasna spona, 
dolga sulična ost in ciborij, medtem ko se vzhodnoalp-
ska živalska in certoške fibule pojavljajo tako v dolenj-
ski kot v svetolucijski skupini. Povezave s Posočjem se 
zrcalijo predvsem v slikani keramiki in železni sekiri z 
dvostranskimi plavutmi.

Na območju gorenjske halštatske skupine sta bila v 
času starejše železne dobe prisotna dva načina pokopa-
vanja: v planih in gomilnih grobiščih z žganimi pokopi. 
Plana žgana grobišča so bila odkrita na Bledu, v Kranju, 
Mengšu in Smledniku, medtem ko se gomile z žganimi 
pokopi pojavljajo na Sorškem polju v Godeško-Reteških 
dobravah, v Bitnjah, Stražišču ter na Jami pri Mavčičah. 
Nekoliko bolj oddaljena pa so še gomilna grobišča na 
Vrtičnjaku pri Tupaličah pri Preddvoru, Koprivnjeku pri 
Olševku in Golniku.

Godeško-Reteško gomilno grobišče lahko na podlagi 
dosedanjih najdb časovno umestimo v obdobje od 7. do 
sredine 5. stoletja pr. Kr.

Steklena jagoda iz nasutja gomile G21 / Foto: Jože Štukl

Pogled na gomili G21 in G22 med izkopavanjem / Foto: Jože Štukl

Pridatki iz posameznih grobov v gomili G21 (po Brezigar, AV. 74, 
2023, 463)
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Potrebnega bo še veliko sodelovanja

Konec februarja si je državna sekretarka na ministrstvu za naravne vire in 
prostor Lidija Kegljevič Zagorc s predstavniki Direkcije Republike Slovenije 
za vode ogledala vodotoke na Loškem, tudi v občini Škofja Loka pa želijo s 
protipoplavnimi ukrepi kar najbolj zmanjšati nevarnosti poplavne ogroženosti.

Obisk Lidije Kegljevič Zagorc 
s predstavniki Direkcije Re-
publike Slovenije za vode 

na Gorenjskem je bil že sedmi med 
šestnajstimi načrtovanimi, name-
njen pa je bil predvsem reševanju 
problematike v občinah Žiri, Gorenja 
vas - Poljane, Železniki, Škofja Loka, 
Medvode, Jezersko, Preddvor, Šenčur 
in Kranj. Lani je bilo na tem območju 
v okviru izrednih ukrepov izvedenih 
več kot 83 kilometrov del, zaključenih 
pa je bilo že 170 delovišč.

Kot je ob pogovoru v Škofji Loki 
poudarila Lidija Kegljevič Zagorc, je 
namen terenskih obiskov izboljša-
nje komunikacije z občinami.

»Glede urejanja vodotokov je v 
preteklosti komunikacija med ob- činami in ministrstvom manjkala. 

Predvsem je pomembno, da občine 
vključimo v pripravo načrtov, saj 
najbolje poznajo svoj teren in te-
žave. Občine smo zato pozvali, naj 
čim prej pregledajo predlog načrta 
ukrepov. Potem bomo njihove pre-
dloge strokovno proučili in jih začeli 
vključevati v načrte,« je povedala Li-
dija Kegljevič Zagorc in pojasnila, da 
uporabljajo vse razpoložljive kapaci-
tete, s katerimi naj bi izredne ukrepe 
zaključili do konca letošnjega junija.

Izredni ukrepi se zaključujejo
»Dela dobro potekajo in se mar-

sikje že zaključujejo, predvsem tu 
mislim na izredne ukrepe. Tem ukre-
pom bodo, takoj po potrditvi plana na 

vladi, sledili sanacijski ukrepi, ki pa 
bodo še bolj zahtevni in obširni,« je 
tudi povedala Lidija Kegljevič Zagorc 
in dodala, da je denar za sanacije za-
gotovljen, treba pa ga bo pridobiti za 
nove investicije. Tudi pri tem pa bo 
potrebno sodelovanje stroke in občin.

Vodja sektorja za gospodarske 
javne službe na Direkciji RS za vode 
Rok Penec je ob tem povedal, da je 
bilo v Sloveniji poškodovanih več 
kot 4000 kilometrov vodotokov.

»Poplave so, poleg škode na vodo-
tokih in ostali infrastrukturi, napla-
vile tudi sistemski problem upravlja-
nja z vodami. Gre za pomanjkanje 
sredstev za vzdrževanje vodotokov 
v preteklih tridesetih letih,« je spom-
nil Rok Penec.

Vilma Stanovnik

Na posvet z župani sta prišla državna sekretarka na ministrstvu za naravne vire in prostor 
Lidija Kegljevič Zagorc in vodja sektorja za gospodarske javne službe na direkciji za vode Rok 
Penec. / Foto: vilma stanovnik

Za začetek izvajanja 
projekta je torej ključnega 
pomena pridobitev 
lastninske ali služnostne 
pravice na zemljiščih 
na območju izvajanja 
protipoplavnih ukrepov. 
V ta namen je že bila 
izdelana večina cenitev in 
so bile pripravljene ustrezne 
pogodbe za odkup objektov 
in zemljišč.
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»Gre za velik izziv, kako bo dr-
žava 'ujela' občine, ki smo aktivno 
pristopile pri projektiranju in tudi iz-
vajanju nujnih ukrepov za sanacijo 
škode. Glede urejanja lokalnih cest 
je to naloga občin, ko gre za vodo-
toke, pa je to pristojnost države. Pri 
tem je treba hkrati projektirati tako 
ceste kot hidrološki del,« je povedal 
loški podžupan Robert Strah in opo-
zoril zlasti na področje Hrastnice. 
»Občine seveda ne moremo čakati, 
saj nas zavezujejo tudi pogodbeni 
roki in koriščenje avansa,« je tudi 
dodal podžupan Robert Strah.

Protipoplavna zaščita
Direkcija RS za vode (DRSV) in 

Občina Škofja Loka sta leta 2022 
podpisali sporazum o skupni iz-
vedbi projekta, imenovanega Proti-
poplavna ureditev območja Poljan-
ske Sore od Puštala do sotočja Selške 
in Poljanske Sore ter Sore do Suhe. 
Projekt je del slovenskega Načrta 
za zmanjševanje poplavne ogrože-
nosti, ki je podlaga za koriščenje 
sredstev evropskega Mehanizma za 
okrevanje in odpornost.

Lanskoletne avgustovske ka-
tastrofalne poplave so vse skupaj 
dokončno prepričale o nujnosti 

čimprejšnje izvedbe projekta proti-
poplavne zaščite, zaradi podnebnih 
sprememb pa se bo ogroženost na 
poplavnih območjih le še povečevala.

»Rešitve že izdelanega projekta 
protipoplavnih ukrepov so bile prav 
z ozirom na obseg in intenzivnost 
poplav v avgustu lani ustrezno do-
polnjene, upoštevana so bila nova 
hidrološka dejstva,« pojasnjujejo na 
Občini Škofja Loka in dodajajo, da so 
se v procesu preoblikovanja projekta 
po lanskoletnih poplavah izobliko-
vale ključne prilagoditve, ki so pos-
ledica ugotovitev hidravlične analize 
poplavnega dogodka: to je preobliko-
vanje terena ob Nacetovi hiši v nasip 
ter popravki na območju kopališča na 
Poljanski Sori, preoblikovanje sotočja 
s širitvijo struge od Puštalskega mo-
stu dolvodno ter odstranitev desne 
brežine in pomik struge v desno proti 
Puštalu in pa podaljšanje nasipa na 
Sorški cesti do Suške brvi in korek-
cija desne brežine na skupni Sori v 
Puštalu, tako da se bodo povečale 
razlivne površine.

»Z izvedenimi trajnostnimi pro-
tipoplavnimi ukrepi želimo kar naj-
bolj zmanjšati nevarnosti poplavne 
ogroženosti in kar najbolje zaščititi 
prebivalce in prebivalke ogroženega 

območja ter njihovo premoženje, se-
veda ob hkratnem ohranjanju biotske 
raznovrstnosti in kulturne dediš-
čine. Zato morajo biti protipoplavni 
ukrepi celoviti, vključujoči in morajo 
upoštevati naravno dinamiko reke in 
(ob)rečnega prostora,« pojasnjujejo na 
loški občini.

Po zadnji dopolnitvi proti-
poplavnega projekta se je tudi izka-
zalo, da bo potreben odkup še neka-
terih dodatnih objektov in zemljišč 
in bo nujno pridobiti služnost še na 
nekaterih priobalnih zemljiščih.

Ker pa država lahko namenska 
sredstva za okrevanje in odpornost 
koristi le do konca leta 2026, pomeni, 
da mora biti potrebna dokumentaci-
ja pravočasno pripravljena. Pravo-
časno pa morajo biti pridobljena tudi 
vsa zemljišča za gradnjo oziroma 
pravico graditi.

»Za začetek izvajanja projekta je 
torej ključnega pomena pridobitev 
lastninske ali služnostne pravice na 
zemljiščih na območju izvajanja pro-
tipoplavnih ukrepov. V ta namen je 
že bila izdelana večina cenitev in so 
bile pripravljene ustrezne pogodbe 
za odkup objektov in zemljišč,« pra-
vijo na občini in dodajajo, da je prav 
v teh dneh v polnem teku pošiljanje 
in podpisovanje pogodb za odkupe 
objektov in zemljišč oziroma prido-
bivanje služnosti. Večina lastnikov 
objektov, ki jih bo DRSV odkupil, je 
pogodbe že podpisalo, z nekaterimi 
so pogovori v zaključni fazi.

»Ker si želimo, da bi gradbeno do-
voljenje za ta tako pomemben pro-
jekt pridobili v predpisanem roku, 
prosimo vse lastnice in lastnike, da 
podpišejo in vrnejo pogodbe. Zara-
di hitrejšega procesa bo podpisane 
pogodbe zbrala občina in jih posre-
dovala na DRSV. Lastnice in lastniki 
objektov in parcel z notarsko ove-
ritvijo pogodb ne bodo imeli nobe-
nega stroška. Vsi stroški, nastali v 
tem procesu, bremenijo kupca, to je 
DRSV,« tudi pojasnjujejo odgovorni 
na Občini Škofja Loka.

Nujna dela na sotočju Poljanske in Selške Sore že potekajo, lanskoletne avgustovske 
katastrofalne poplave so vse skupaj dokončno prepričale o nujnosti čimprejšnje izvedbe 
projekta protipoplavne zaščite./ Foto: vilma stanovnik
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V občini je ta čas odprtih veliko gradbišč

Popoplavna sanacija, projekt protipoplavne zaščite in obnova Mestnega trga so 
prednostne naloge Občine Škofja Loka v letošnjem letu, je povedal župan Tine 
Radinja.

ͰͰ Začela se je težko pričakovana obnova Mestnega trga. 
Dela bodo trajala leto in pol, kako je oz. bo v tem času 
poskrbljeno za stanovalce in najemnike Mestnega trga, 
da bodo imeli čim manj oviran dostop?

V sklopu velikega projekta prenove Mestnega trga in 
Klobovsove ulice so izvajalci najprej začeli prenavljati 
cevi in infrastrukturo na območju klanca oziroma Grab-
na, najprej od velikega črpališča oziroma zbirne postaje 
pri Puštalskem mostu mimo mlekarne. Ta del so že ure-
dili, zdaj pa nadaljujejo po klancu, tako da bodo nove cevi 
pripravljene na priključitev tistih s Placa.

Prenova se bo nadaljevala fazno, od župnišča proti 
Mestnemu trgu, pa potem navzdol do Klobovsove ulice 
proti Upravni enoti. Ves čas mora biti dostop za vse sta-
novalke, stanovalce, najemnice in najemnike lokalov na 
Mestnem trgu omogočen. Bo pa potrebnega ogromno 

prilagajanja in začasnih rešitev. Promet bo marsikje fa-
zno oviran, tako da bo leto in pol trajajoča prenova velika 
preizkušnja glede potrpljenja za vse nas, ki tu delamo ali 
živimo.

Ljudi na Mestnem trgu ravno to najbolj skrbi: kako bo 
z dostopi, kako bodo lahko prišle stranke v trgovinice in 
lokale. Skupaj z gradbincem se bomo prilagajali, da bo 
dostop čim manj moten. Dejstvo pa je, da bo tako veli-
ka prenova začasno spremenila utrip mesta. A treba se 
je zavedati, da trg prenavljamo zaradi tega, da bo infra-
struktura kakovostna, hkrati pa bo tudi videz lepši. Trg 
bo tlakovan s kamnom in kockami, kot je bilo pred ča-
som izbrano na javnem natečaju. Dobil bo urbano opre-
mo, nekaj nove razsvetljave, tako da bosta tako Klobov-
sova ulica kot Mestni trg dobila novo podobo, za katero 
verjamem, da si jo zaslužita. Tako bomo lahko vsi Ločani 
in Ločanke ponosni na našo 1050-letno mestno središče.

ͰͰ Projekt protipoplavne zaščite. Kateri so predvideni 
ukrepi na Selški in Poljanski Sori? Kaj se trenutno doga-
ja, kakšni so načrti?

Predvideni ukrepi so prilagojeni glede na avgu-
stovske katastrofalne poplave. Naredili smo kar nekaj 
prilagoditev, da bi dolgoročni ukrepi zdržali takšne ek-
stremne dogodke. Po recenzijah in soglasjih institucij 
je treba pridobiti zemljišča, na katerih se bo gradilo 
oziroma na katerih bodo stali protipoplavni objekti. Kar 
nekaj pogodb je že podpisanih, nekaterim občankam in 
občanom smo že poslali služnostne ali kupoprodajne 
pogodbe, z nekaterimi smo še v dogovorih. Upam, da v 
enem mesecu pridobimo in zberemo vso potrebno do-
kumentacijo in s tem izpolnimo še zadnji pogoj, da se 
gradnja protipoplavnih objektov zares začne. Na prido-
bitev gradbenega dovoljenja upam že spomladi, tako da 
bo Direkcija RS za vode potem lahko izbrala izvajalca 
in da se bodo dela lahko začela čim prej. Le tako bomo 
lahko zaščitili Ločanke in Ločane, ki zdaj ob vsakem 
večjem dežju trepetajo in so v velikem strahu, kaj se bo 
zgodilo.

ͰͰ Teče popoplavna sanacija, zima je prijazna do obno-
ve, stroji ves čas brnijo, odprtih je kar nekaj gradbišč. 
Prioritete so jasne. V katerih delih občine se trenutno 
dela največ?

Klara Mrak

Župan Tine Radinja / Foto: Gorazd kavčič
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Kar se tiče nujnih sanacijskih del 
je bila zima zelo prijazna. Zdaj smo 
že globoko zakorakali v marec in 
naši izvajalci ves čas pridno delajo. 
Veliko gradbišč je odprtih, gradijo 
se nove ceste, da bodo vsi občani in 
občanke lahko normalno prišli do 
svojih domov. Največ se dela na po-
dročju Hrastnice, Bodoveljske grape, 
Sopotnice in Luše. Tudi v prihodnjih 
mesecih in poleti se bo na teh ob-
močjih, ki so bila najbolj prizadeta, 
največ delalo. Potem pa pridejo na 
vrsto mostovi na Poljanski in skup-
ni Sori in še vse drugo, kar bo nujno 
postoriti po naši občini. Tega je še 
veliko, zato je treba razumeti, da se 
posamezni projekti izvajajo glede na 
prioritete. Za zdaj dela potekajo po 
načrtih. Moja želja seveda je, da bi 
se vse popravilo čim prej, da se vrne 
standard bivanja ljudi, kot so ga poz-
nali pred poplavami. Kot rečeno, ves 
čas se dela, obnavlja, na novo gradi, 
vsak teden je viden napredek, treba 
pa je vedeti, da so to zelo zelo veliki 
gradbeni posegi.

ͰͰ Dolgotrajnejša zapora se obeta na 
delu Partizanske ceste. Zakaj?

V času poplav je bila poškodo-
vana tudi infrastruktura na Parti-
zanski cesti, in sicer z meteornimi 
vodami s Kamnitnika. Občanke in 
občani se bodo spomnili, da se je 
tam del kanala sesedel in je bila kar 
nekaj časa improvizirana zapora 
ceste. Takrat smo samo tisti delček 
res na hitro popravili, zdaj pa bomo 
ta dotrajani kanal, ki so ga avgu-
stovske velike vode še dodatno na-
čele, v celoti zamenjali. Tako da bo 
zapora Partizanske ceste trajala več 
kot mesec dni, da se nujna dela dob-
ro opravijo.

ͰͰ Končno se nadaljujejo tudi dela 
v prizidku pri OŠ Jela Janežiča. Kar 
nekaj težav je bilo z nadaljevanjem 
gradnje.

Končno, kajti res sem z 
nestrpnostjo pričakoval, da se bodo 
vsi pravni postopki v okviru stečaja 
prejšnjega gradbinca izpeljali, tako 

da bo lahko novi izvajalec del prev-
zel nedokončana dela. Ni jih prav 
veliko v tem projektu. V nekaj me-
secih lahko pričakujemo zaključek. 
Verjamem, da bomo potem do 1. sep-
tembra pridobili uporabno dovoljenje 
in bodo strokovni delavci in delavke 
šole ter učenke in učenci končno 
lahko izkoristili nove, lepe prostore 
in bo njihovo delo še kakovostnejše.

ͰͰ Zaključil se je razpis za neprofitna 
stanovanja. Oblikovana je predno-
stna lista upravičenk in upravičen-
cev za oddajo neprofitnih stanovanj 
v najem. Kakšen je interes?

Na vsakih nekaj let objavimo 
velik razpis za občinska neprofitna 
stanovanja. Občina upravlja skoraj 
210 stanovanj. Vsako leto se kakšno 
sprosti, poleg tega dodajamo nova. 
Na novem razpisu je bilo 85 upravi-
čenih občank in občanov za najem 
neprofitnih stanovanj. Med letom jih 
skušamo vsako leto čim več oddati, 
zato da tisti, ki so uvrščeni na razpi-
sni seznam z najvišjo prioriteto, res 
tudi pridejo do stanovanj.

ͰͰ Škofja Loka v tem mesecu gosti 
Dneve Škofjeloškega pasijona, veliko 
dogodkov je pripravljenih za vzdrže-
vanje pasijonske kondicije. Leta 2026 

pa spet Škofjeloški pasijon v živo po 
prenovljenem Mestnem trgu.

Napovedali smo, da bo nova upri-
zoritev Škofjeloškega pasijona leta 
2026, tako da tudi letošnji Dnevi Ško-
fjeloškega pasijona to odražajo. Do-
godkov je veliko, še bolj so razpršeni 
tudi v sosednje občine. Verjamem, da 
veliko število dogodkov privabi tudi 
lepo število ljudi, in vse to je že zbi-
ranje energije in motivacije za ta ve-
lik projekt, ki bo napolnil loške ulice 
in trge. Tako bomo lahko primerno 
praznovali 300. obletnico nastanka 
besedila in vpis na Unescov seznam 
nesnovne kulturne dediščine.

ͰͰ V ponedeljek se je začela meseč-
na kampanja Z družbo v službo. Kaj 
je njen glavni namen?

Z družbo v službo je eden od naših 
projektov trajnostne mobilnosti, ki 
spodbuja sopotništvo. Torej z njim v 
okviru projekta Trata 2.1 spodbujamo 
dogovore med sodelavci ali sosedi, ki 
delajo na istem geografskem podro-
čju, da bi se čim večkrat – če že ne 
prav vsak dan – skupaj peljali v služ-
bo in iz nje. S tem se zmanjšujeta tako 
obremenitev naših cest kot seveda 
tudi okolja. Pa še veliko bolj zabavno 
je lahko.

Prizidek pri OŠ Jela Janežiča bo predvidoma končan v nekaj mesecih. / Foto: klara Mrak
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Prenova Mestnega trga je zahteven projekt

Z rekonstrukcijo kanalizacijskih vodov in vodovoda na Grabnu, ki jih je predhodno 
treba urediti za navezavo komunalne infrastrukture Mestnega trga, se je začela 
celovita prenova javnih površin Mestnega trga in Klobovsove ulice.

Kot je zapisano na spletni stra-
ni Občine Škofja Loka, preno-
va sledi izbrani rešitvi arhi-

tekturnega biroja Ravnikar Potokar, 
ki je aprila 2013 zmagala na javnem 
natečaju za ureditev odprtih javnih 
površin starega mestnega jedra ter 
ureditve obeh Sor. »Doslej smo na 
osnovi zmagovalne rešitve prenovili 
že Cankarjev trg, Blaževo ulico in Trg 
pod gradom. V sklopu projekta celovi-
te prenove Mestnega trga in Klobov-
sove ulice bomo obnovili ter posodo-
bili celotno infrastrukturno omrežje: 
vodovod, fekalno in meteorno kanali-
zacijo, elektro in telekomunikacijske 
vode, razvod plinovoda, strelovode in 
javno razsvetljavo. Uredili bomo tudi 
zeleni urbani sistem z arboristično 
ureditvijo ter zgornji ustroj z urbano 
opremo. Ureditev zgornjega ustroja 

– tlakovanje odprtih javnih mestnih 
površin, ki bo sledilo obnovi infra-
strukturnega omrežja, bo izvedeno s 
tonalitnimi kockami, pas ob objektih 
pa bo tlakovan s pasovi špičenega 
granita,« so povedali na občini.

Izbrani izvajalec projekta prenove 
je Gorenjska gradbena družba Kranj 
s partnerjem Cestno podjetje Kranj. 
Predvideno trajanje projekta prenove 
je 18 mesecev. Prenova bo potekala 
sistematično po fazah, kar pomeni, 
da trg ne bo veliko razkopano grad-
bišče, ampak se bo po posameznih 
manjših sektorjih pomikala fazno. 
Izvajalci bodo pri prenovi uporabljali 
manjšo in manj robustno gradbeno 
mehanizacijo, prilagojeno delu v ob-
čutljivejših urbanih območjih. Izva-
jalci bodo gradbena dela v maju zače-
li na severovzhodnem delu Mestnega 
trga, na odseku od Cankarjevega trga 
pri župnišču, prenova se bo pos-
topoma nadaljevala proti središču 

Mestnega trga ter na severnem delu 
Klobovsove ulice. »V času prenove 
bomo zagotavljali kar najbolj opti-
malno dostopnost, bivanje in funk-
cioniranje dejavnosti na celotnem 
območju. Med celotno prenovo bo za-
gotovljen peš dostop do vseh objek-
tov. Mogoč bo tudi omejen dostop z 
avtomobili. Občasno bo dostop z av-
tomobilom onemogočen le na tistem 
sektorju, kjer bodo ravno takrat pote-
kala dela,« sporočajo z občine.

Izzivi projekta
Gre za zahteven in izredno obse-

žen projekt, ki pri vseh udeležencih 
– investitorjih, projektantu, izvajal-
cih, prebivalcih in obiskovalcih – 
zahteva ogromno zaupanja, koordi-
nacije, komunikacije in tolerance, pa 
tudi dobre volje. Lahko se bo zgodilo, 
da bo včasih treba nekoliko potrpeti, 
vendar se bodo takšne težave reše-
vale sproti, po skupnih močeh.

Izkušnje iz preteklih obnov (Can-
karjev trg, Blaževa ulica, Trg pod 
gradom) bodo služile, da bo tokratna 
obnova za vse potekala kar najmanj 
moteče in bodo na koncu vsi občani, 
meščani in najemniki lokalov po-
nosni na mestno središče.

Zaradi zahtevnosti projekta in 
želje po ustrezni in točni obvešče-
nosti so na občini poskrbeli tudi za 
stalno in dobro komunikacijo. Na ob-
činski spletni strani je na voljo po-
sebna podstran z vsemi informaci-
jami o projektu : naplacu.skofjaloka.
si: Prenova Mestnega trga – Plac = za 
vse. Za nujne zadeve je na voljo tudi  
elektronski naslov naslovprenova@
skofjaloka.si.

Klara Mrak

Začela so se dela na Grabnu. / Foto: klara Mrak
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Slovesnost pri spomeniku za Kamnitnikom

Devetega februarja je minilo osemdeset let od tragične smrti talcev 
za Kamnitnikom. Slovesnosti pri spomeniku za Kamnitnikom se je udeležilo 
veliko ljudi.

Občina Škofja Loka in Združenje borcev za vrednote 
NOB sta na drugi februarski petek pri spomeniku 
za Kamnitnikom pripravila tradicionalno slove-

snost v spomin petdesetim ustreljenim talcem. Slavnostni 
govornik je bil dr. Tomaž Čas, predsednik Zveze policijskih 
veteranskih društev Sever. »Prebivalci Gorenjske in zlasti 
Škofje Loke ne boste in ne bodo nikoli pozabili 9. februarja 
1944, ko so Nemci kot talce ustrelili petdeset zavednih Slo-
vencev, pripadnikov in sodelavcev narodnoosvobodilnega 
boja. To je bil in je najbolj črni dan v zgodovini Škofje Loke 
in ostal je kot spomin na dan žrtvovanja talcev za svobodo 
slovenskega naroda.« Kot je spomnil dr. Čas, je bila nepo-
sredni povod za to dejanje usmrtitev pripadnika nemške 
enote SS, ki ga je v akciji sredi Škofje Loke 7. februarja 1944 
zvečer ustrelila partizanska varnostna grupa škofjeloške-
ga območja. Nemci so med aretiranimi Ločani izbrali 19 
talcev, njim so priključili tudi tiste, ki so bili izbrani in pri-
peljani iz zaporov v Begunjah. Tako so petdeset izbranih 
talcev s tovornjakom odpeljali v vojašnico Škofja Loka, od 
tam pa za Kamnitnik. »... kjer so Nemci izvedli ta grozoviti 
zločin, ki ne sme iti v pozabo,« je v nagovoru med drugim 
poudaril slavnostni govornik.

Predsednik Zveze policijskih veteranskih društev 
Sever je spomnil tudi na praznovanje Prešernovega dne, 
ki ga najbolj simbolizira slovenska himna: Živé naj vsi 
naródi, ki hrepené dočakat dan, da koder sonce hodi, 
prepir iz svéta bo pregnan, da rojak prost bo vsak, ne 
vrag, le sosed bo mejak! »Te izjemne vsebine himne bi 
se morali zavedati vsi Slovenci, še bolj pa politiki, ne le 
doma, temveč na vseh uradnih obiskih tujih državni-
kov doma in v tujini. Njim – predvsem pa agresorjem 
– je treba prevesti in povedati, da imamo v himni, ki 
je najpomembnejši simbol naše enotnosti, samostoj-
nosti, suverenosti in državnosti, besedilo, ki nas in ves 
svet opozarja, naj žive vsi narodi in da je treba s sveta 
pregnati prepir in ustaviti vse vojne konflikte v svetu, 
ki jih je več kot petdeset. In slovenski politiki ne mo-
rejo mimo tega, še manj pa čakati na skupne izjave in 
poteze Evropske unije oziroma Organizacije združenih 

narodov,« je pozval v svojem nagovoru dr. Tomaž Čas. 
V kulturnem programu so sodelovali Mestni pihalni or-
kester Škofja Loka, pevec Anton Habjan in harmonikar 
Jernej Jemc, televizijska in radijska voditeljica Monika 
Tavčar in igralec Loškega odra Bojan Trampuš.

Klara Mrak

Slavnostni govornik je bil predsednik Zveze policijskih veteranskih 
društev Sever dr. Tomaž Čas. / Foto: Primož Pičulin

OBČINA ŠKOFJA LOKA

Obveščamo vas, da je na spletni strani  
Občine Škofja Loka objavljen

PREDLOG ODLOKA O SPREMEMBAH IN 
DOPOLNITVAH ODLOKA O OBČINSKEM 
PODROBNEM PROSTORSKEM NAČRTU  

»LIVADA ŽOVŠČE« V ŠKOFJI LOKI
Javna razgrnitev bo potekala od 11. marca do vključno 25. 
marca 2024, in sicer je gradivo v času javne razgrnitve na 
vpogled na sedežu Občine Škofja Loka na naslovu Mestni trg 
15, 4220 Škofja Loka, v pritličju. Gradivo je dostopno tudi na 
spletni strani Občine Škofja Loka, pod rubriko O občini: Občin-
ski prostorski akti: V pripravi, na e-naslovu: www.skofjaloka.si.

Datum: 8. 3. 2024 Tine Radinja
 ŽUPAN
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Kako se Loka spreminja
Kot svetnik LPL zdaj v drugem mandatu spremljam 

naše mesto, kako se spreminja. Naloga svetnikov je, da 
skušamo sooblikovati te spremembe – skupaj s kole­
gi – tako da so najboljše za vse. Strategija liste je dobro 
oblikovana, vedno stremimo k idejam in sledimo ciljem, 
ki smo jih oblikovali skupaj z občani. Nekatere stvari pa 
niso v naši moči. Poplave so pustile brazgotino v našem 
mestu, ki pa jo počasi skupaj saniramo. Pot je še dolga ... 
Spreminja se tudi videz našega mesta. Prenovljen hotel, 
igrišča, dodatna enota vrtca, navsezadnje so se začela 
dela na Mestnem trgu in še marsikaj.

Spreminjamo se pa tudi ljudje. Nekateri nabiramo 
izkušnje, nekatere pa lahko le še srečamo na ulici, ne 
pa več v kotičku, kamor smo najraje zahajali vsak dan. 
Naj bo to naša draga Trava in Martinini sendviči ali 
pa že pred časom upokojeni Čiro; vsi, ki soustvarjamo 
društveno življenje v Loki, smo morali zaželeti uspešno 
novo pot »naši Sabini« z občine, pa še kdo je tak. Čeprav 
nas včasih žalosti, spremembe niso vedno slabe  ... Nov 
lokal na gradu in mlada ekipa; tudi tam, kjer je bila Tra­
va, bo nekaj novega; z veseljem spoznavamo novo ekipo 
na občini in že imamo »našo Nino«. Spomin na ljudi, na 
prostore bo vedno ostal, je pa tudi lepo videti, ko se stvari 
razvijajo, kako nove generacije gradijo; in naša naloga je, 
da se potrudimo in jim pomagamo s kar se da dobrimi 
pogoji za življenje in delo v mestu.

Veliko izzivov nas še čaka, da bomo po poplavah 
vrnili Loko v stare tirnice, kar nekaj projektov in idej smo 
morali zamakniti v prihodnost – verjamem pa, da bomo 
sčasoma dosegli vse cilje, ki smo si jih zadali pred za­
dnjim avgustom. Čeprav pogrešamo Hudičevo brv, smo 
ljudje ostali – in ljudje smo prava duša Loke. S kar nekaj 
odrekanji bomo pomagali drug drugemu ter še naprej 
rasli kot družba, se spominjali lepega, ustvarjali nove 
poti ter tako gradili Loko naprej in se skupaj veselili no­
vega.

Vesel sem, da lahko spremljam, sooblikujem. Na v­
kljub izzivom se vedno da vsemu posvetiti mirno in z 
dobro ekipo uspešno rešiti. Vesel sem prehojene poti. Ve­
sel sem spominov in ljudi.

Še najbolj se pa veselim novih projektov in razvoja Loke.

Spoštovane Ločanke in Ločani,
živimo v res lepi občini. Imamo hribe, doline, reke, 

vasi, naselja … Vse to pa je lepo, dokler narava ne po­
kaže svoje moči, kar se je zgodilo avgusta lani. Bile so 
poplave, kakršnih si ne želimo nikoli več. Posledice so 
bile katastrofalne, tako za veliko občanov kot za našo 
občino. Odprava posledic terja veliko energije, uskla­
jevanja in denarja. Pri tem so pomembne prioritete. 
Najprej so na vrsti ceste in mostovi ter plazovi, ki ogro­
žajo hiše. Vse, kar lahko storimo sami, da se zaščiti­
mo pred posledicami novih neurij, smo dolžni storiti. 
Ena izmed prioritet, ki verjamem, da jo bomo uspešno 
izvedli, so protipoplavni ukrepi. Sanacija po poplavah 
v strugi Sore in brežinah na sotočju se že izvaja. Ob­
čina, skupaj z državo, izvaja vse aktivnosti, da se čim 
prej pridobi gradbeno dovoljenje za celostno ureditev 
protipoplavnih ukrepov od Puštala do Suhe. Glede na 
to, da imamo zagotovljene vire financiranja, ki ne bodo 
obremenjevali občinskega proračuna, pogojeni pa so 
z rokom dokončanja projekta, bi bilo res neracionalno, 
da bi zaradi nasprotovanj nekaj posameznikov projekt 
splaval po Sori.

Vedno, kadar se delajo večji posegi v okolje, morajo 
določeni občani neko obdobje potrpeti, saj se je treba 
prilagajati izvajanju projekta. Tako bo tudi sedaj, ko se 
začenja prenova Mestnega trga. Vse projekte, ki se izva­
jajo v občini in so vezani na občinski prostorski načrt, 
obravnavamo in nanje podajamo pripombe tudi svetni­
ki. Sama, in to lahko trdim tudi za ostale svetnike, po­
skušam vedno delovati v dobro Loke. Po zaključku pro­
jektov se pokažejo dobre strani investicij, ki izboljšujejo 
kakovost vašega življenja.

Posebej bi rada pohvalila občinsko upravo, da so us­
pešni na področju pridobivanja sredstev na razpisih, kar 
je izjemno pomembno, da se lahko realizira čim več na­
črtov.

Sicer pa sem aktivna kot svetnica že četrti mandat, 
delujem pa še v odboru za družbene dejavnosti, v man­
datni komisiji in svetu Zavoda za šport. Vse opravljam z 
veseljem in se zahvaljujem za zaupanje. Z marcem sem 
končala svoje poslovno delo in vstopila v novo življenj­
sko obdobje, ki se ga zelo veselim.
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Telefonski fotonatečaj »Kk i lpo'«
Občina Škofja Loka in Zavod 973 sta pripravila telefonski fotonatečaj »Kk i lpo«. 
Ujemite v telefonski objektiv tri najlepše motive škofjeloškega kraja, v katerem 
živite, in fotografije pošljite na naslov info@skofjaloka.si.

Klara Mrak

Kaj je v vaši vasi najlepše? Ka-
tere najbolj slikovite kotičke 
naselja pokažete nekomu na 

sprehodu? Kateri so trije motivi iz 
vaše krajevne skupnosti, ki vas raz-
veselijo, ko greste mimo? Vse to so 
lahko motivi, s katerimi lahko sode-
lujete na natečaju, ki je odprt do kon-
ca oktobra. Sodelujoči naj poiščejo tri 
najlepše motive v svoji krajevni skup-
nosti in jih po WeTransferju pošljejo 
na info@skofjaloka.si do 14. oktobra.

Sodelujejo lahko ljubiteljski foto-
grafi in fotografinje, tudi tisti, ki boste 
to postali ravno zaradi fotonatečaja. 
Kategorije so: narava, arhitektura, do-
godki. Kakovost telefonskih fotografij 
je danes že zelo dobra, na Občini Ško-
fja Loka pa prosijo, da naj bo daljša 
stranica fotografije vsaj 3500 px ter 
resolucija vsaj 300 dpi, saj jih bodo le 
tako lahko pripravili za razstavo. Po-
imenovati jih je treba takole: '»ime_
priimek_naslov fotografije.jpg'« (pri-
mer: Janez_Novak_Vaška lipa.jpg).

V sporočilo pripišite podatke av-
torja oziroma avtorice: ime in pri-
imek, naslov, lokacija nastanka v 

krajevni skupnosti, e-naslov in te-
lefonsko številko. Priložiti je treba 
tudi podpisano izjavo o avtorstvu in 
podpisano izjavo GDPR, ki ju najde-
te na spletni strani občine. Skupaj 
z Zavodom 973 bodo izbrali in nag-
radili najbolj prepričljive, povedne, 
zanimive, lepe, inovativne fotogra-
fije in pripravili razstavo v njihovih 
razstavnih prostorih. Na odprtje in 
prijetno druženje bodo ob koncu na-
tečaja povabili vse, ki bodo poslali 
fotografije. Tako bo moč izmenjati 
mnenja, izkušnje in se pogovoriti o 
prihajajočih sodelovanjih in najlep-
ših kotičkih loške občine.



Na JLV in JVRLL je, skladno s pred-
pisom za PV, s strani Komunale Škofja
Loka d.o.o., ki je upravljavec teh dveh
vodovodnih sistemov, vzpostavljen
notranji nadzor po načelih HACCP
sistema. V sklopu notranjega nadzora
so na JLV redni odvzemi vzorcev na
11-ih ali 12-ih odvzemnih mestih v
omrežju JLV, vse mesece v letu, za
laboratorijske preiskave, ki jih preko
celega leta izvaja NLZOH. Na JVRLL
se kontrola kvalitete PV, s strani
NLZOH, izvaja vsak drugi mesec na
dveh ali treh mestih v omrežju JVRLL.
V skladu z letnim planom se spremlja-
jo parametri iz delov A, B in C Priloge
1 Uredbe o pitni vodi (Ur. l. RS
61/2023), nabor parametrov pa je ra-
zličen po mesecih leta in odvzemnih
mestih JLV in JVRLL. Glede na re-
zultate laboratorijskih preiskav se na
spletni strani Komunale Škofja Loka
ažurira semafor za pitno vodo, ki je
razviden v zavihku kakovost pitne
vode. Uporabnik ob vpogledu takoj
prejme informacijo ali je pitna voda iz
JLV in JVRLL primerna za uživanje
brez omejitev. Obvestilo je razvidno v
barvnem okvirčku. 

O vseh rezultatih laboratorijskih
preskušanj vzorcev pitne vode (iz JLV
in JVRLL) so sicer sproti direktno iz
NLZOH obveščeni: Zdravstveni in-
špektorat RS, območna enota Kranj,
Občina Škofja Loka (lastnica JLV in
JVRLL) in Komunala Škofja Loka
(upravljavec vodovodov). V primeru
eventualnih neskladnih (neustreznih)

vzorcev pa so, kadar je to potrebno
(glede na določila predpisa) poleg
uporabnikov in prej navedenih pre-
jemnikov, obveščena še pristojna
ministrstva in NIJZ, ter po potrebi še
ostale pristojne inšpekcije in
svetovalne službe. Vsem uporab-
nikom, ki želijo vpogled v poročila
NLZOH je to omogočeno na sedežu
upravljavca: Kidričeva cesta 43a,
Škofja Loka, ob predhodni najavi.

JAVNI LOŠKI VODOVOD oskrbuje s
pitno vodo (PV) nekaj manj kot
19.500 prebivalcev v naslednjih
naseljih: Binkelj, Bodovlje (delno),
Dorfarje, Forme, Godešič, Gorenja
vas-Reteče, Gosteče, Grenc, Hosta,
Lipica, Log nad Škofjo Loko (delno),
Na Logu (delno), Papirnica (delno),
Podpulfrca, Pungert, Puštal (delno),
Reteče, Stara Loka, Suha, Sv. Andrej
(delno), Sv. Barbara (delno), Sv. Duh,
Trata, Trnje, Vešter, Vincarje, Virlog,
Virmaše, Visoko pri Poljanah (delno),
Zminec (delno) in mesto Škofja Loka. 
Kvaliteta pitne vode iz omrežja JLV
v letu 2023
na različnih delih omrežja JLV je bilo v
okviru notranjega nadzora odvzetih in 

laboratorijsko preiskanih 191 vzorcev
pitne vode (136 za mikrobiološke in
55 za fizikalno-kemijske analize).
Preiskani mikrobiološki parametri so
bili sledeči: E. coli, enterokoki, koli-
formne bakterije, Clostridium perfrin-
gens (s sporami), št. kolonij pri 22 ˚C
in št. kolonij pri 36 ˚C. Posamezni
odvzeti vzorci v dneh: 10. 8., 30. 8., 5.
9., 10. 11., 5. 12. in 18. 12. 2023 so bili
neskladni s predpisom za PV, ker so
bile najdene koliformne bakterije (1,
3, 3, 5, 2, 3, 2, 4, 3 in 1 CFU/100ml),
medtem, ko so bili ostali odvzeti
vzorci PV iz JLV v teh dneh skladni s
predpisom za PV. Ponovno odvzeti
vzorci PV, po izvedenih ukrepih za
odpravo neskladnosti, so bili skladni s
predpisom za PV in PV zdravstveno
ustrezna.
Fizikalno kemijske analize PV iz JLV
so bile izvedene na sledečih para-
metrih: temperatura, pH, elektropre-
vodnost, motnost, preostali prosti kl-
or, barva, oksidativnost, amonij, nitrit,
nitrat, trdota (skupna, karbonatna),
pesticidi, benzen, klorirana topila, tri-
halometani, bromat, klorat, minerali
raztopljeni v pitni vodi: kalcij, mag-
nezij in kalij.

Skupno poročilo NLZOH in Komunale Škofja Loka o pitni vodi iz
JLV in JVRLL, za leto 2023
Skupno poročilo je pripravljeno z namenom seznanitve uporabnikov pitne vode (krajše PV) iz Javnega loškega vodovoda (krajše
JLV) in Javnega vodovoda Rovte-Lenart-Luša (krajše JVRLL), glede spremljanja kakovosti pitne vode v letu 2023. To poročilo in
ostale koristne informacije o PV so dostopne na spletni strani Komunale Škofja Loka.
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Vsi analizira ni vzorci PV iz JLV v
letu 2023 so bili skladni s pred-
pisom za PV (vsi rezultati pod mejni-
mi vrednostmi za pitno vodo) in PV iz
JLV zdravstveno ustrezna.

JAVNI VODOVOD ROVTE-LENART-
LUŠA oskrbuje s pitno vodo (PV)
nekaj več kot 170 prebivalcev v delih
naselij Rovte, Sv. Lenart, Zgornja in
Spodnja Luša. Vir PV je zajetje Mladi
vrh, PV pa se UV dezinficira. Ker je
poraba PV iz JVRLL majhna, omrežje
pa sorazmerno dolgo, je treba, kljub
stalni UV dezinfekciji, zagotoviti
zadostno pretočnost vode, sicer se
lahko v vodovodnem omrežju ustvari-
jo pogoji za razvoj mikroorganizmov.
Ta problem se rešuje s stalnim izlivom
vode iz cevovodov JVRLL, na dveh
pipah, z iztokoma v betonski koriti, na
lokacijah Lenart in Luša (količino
iztočene vode merita vodomera), saj
na JVRLL še niso priključeni vsi
uporabniki, za katere je bil ta javni
vodovod zgrajen.

Kvaliteta pitne vode iz omrežja
JVRLL v letu 2023
Na različnih delih omrežja JVRLL je
bilo v okviru notranjega nadzora od-
vzetih in laboratorijsko preiskanih 21
vzorcev pitne vode (18 za mikro-
biološke preiskave in 3 za fizikalno
kemijske analize). Preiskani mikro-
biološki parametri so bili sledeči: E.
coli, enterokoki, koliformne bakterije,
Clostridium perfringens (s sporami),
št. kolonij pri 22 ˚C in  št.  kolonij pri
36 ˚C. Posamezni odvzeti vzorci dne:
25. 7. in 5. 9. 2023 so bili neskladni s
predpisom za PV, ker so bile najdene
koliformne bakterije (2, 2 in 2
CFU/100ml), medtem, ko so bili ostali
odvzeti vzorci PV iz JVRLL v teh dneh
skladni s predpisom za PV. 
Ponovno odvzeti vzorci PV, po izve-
denih ukrepih za odpravo ne-
skladnosti, so bili skladni s predpisom
za PV in PV zdravstveno ustrezna. 

Fizikalno kemijske analize PV iz JVRLL
so bile izvedene na sledečih para-
metrih: temperatura, pH, elektropre-
vodnost, motnost, barva, oksidativn-
ost, amonij, nitrit, nitrat, trdota, mi-
nerali raztopljeni v pitni vodi: kalcij,
magnezij in kalij. Vsi analizirani vzorci
PV iz JVRLL v letu 2023 so bili skladni
s predpisom za PV (vsi rezultati pod
mejnimi vrednostmi za PV) in PV iz
JVRLL zdravstveno ustrezna.

MONITORING PITNE VODE V RS v
letu 2023 (krajše MPV 2023)
V okviru MPV 2023 so bili vzorci PV iz
JLV in JVRLL preiskani na sledeče
mikrobiološke parametre: E. coli,
enterokoki, koliformne bakterije, št.
kolonij pri 22 ˚C in št. kolonij pri 36 ˚C.
Vsi vzorci, odvzeti iz JLV in JVRLL, na
pipah uporabnikov, v različnih mesec-
ih leta, razen dveh vzorcev PV iz JLV v
mesecu avgustu 2023, ki sta bila
neskladna zaradi vsebnosti koli-
formnih bakterij (3 in 5 CFU/100 ml),
so bili skladni s predpisom za PV. 
V okviru MPV 2023 so bili vzorci PV iz
JLV in JVRLL preiskani na sledeče
fizikalno kemijske parametre: tempe-
ratura, pH, elektroprevodnost, mo-
tnost, okus in vonj. PV iz JLV pa
dodatno še na sledeče parametre:
preostali prosti klor, klorit, TOC,
klorat, amonij, nitrat, nitrit, sulfat,
klorid, fluorid, natrij, mangan, železo,
bor, aluminij, antimon, arzen, baker,
kadmij, krom, nikelj, selen, trikloro-
metan, tribromometan, bromdikloro-
metan, dibromklorometan in trihalo-
metani. 
Vsi analizirani vzorci PV iz JLV in
JVRLL v letu 2023 so bili skladni s
predpisom za PV (vsi rezultati pod
mejnimi vrednostmi za PV) in PV iz
JLV in JVRLL zdravstveno ustrezna.

Zaradi navedenega NLZOH
ocenjuje, da je bila oskrba s pitno
vodo iz JLV in JVRLL, v letu 2023
varna.

V skladu s priporočili NIJZ naj pitna
voda na vsaki pipi, pred prvo uporabo
tega dne, teče vsaj 2 minuti (curek naj
o enakomeren, srednje jakosti
(debeline svinčnika) oziroma toliko
časa, da se temperatura vode na pipi
ustali. Vsaj enkrat na 14 dni je treba
na vseh pipah sneti in očistiti mrežice
ali druge nastavke. Pomembno je tudi
spiranje na vseh pipah po več dnevnih
odsotnostih, ko PV v objektu (ali v
delu objekta) nihče ni uporabljal. Več
o tem si lahko preberete na spletni
strani Komunale Škofja Loka:
https://www.komunalaskofjaloka.si/p
itna-voda/pogosta-vprasanja-nasih-
uporabnikov/, kjer je dostopna tudi
povezava do dokumentov Nacional-
nega inštituta za javno zdravje.

Investicije na JLV in JVRLL so v
pristojnosti občine Škofja Loka in
imajo izredni pomen, saj pravočasno
in pravilno investicijsko vzdrževa-
nje pomembno prispeva k dobri
kvaliteti PV v distribucijskem
omrežju. 

Kvaliteta PV na pipi uporabnika pa je
odvisna tudi od stanja internega
vodovodnega omrežja, zato je
pomembno, da se izvaja tudi
pravočasno investicijsko vzdrževanje
internega vodovodnega omrežja, ki
pa je v pristojnosti lastnika objekta. 

Pripravila: 
Andrej Obronek, dipl. san. inž., NLZOH
Mojca Müller, dipl. inž. kem. tehnol., Komunala
Škofja Loka d.o.o. 
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kem obsegu je poplavljala tudi reka
Sora, na CČN ŠKL pa je največ težav
povzročal njen pritok, potok Sušica,
kar je povzročilo nekajdnevno ne-
normalno obratovanje CČN Škofja
Loka. Zaradi tega je imela CČN Škofja
Loka v letu 2023 le 360 dni normalne-
ga obratovanja in zato nižje letne
učinke čiščenja, kot v letu poprej. 
Učinki čiščenja CČN ŠKL za leto
2023 so sledeči: 
KPK 94,34 %, BPK5 96,76 %, celotni
dušik 90,40 % in celotni fosfor 89,47
%. Vsi spremljani parametri so bili
skladni z okoljevarstvenim dovo-
ljenjem (OVD). V letu 2023 se je na
CČN ŠKL očistilo 1.627.057 m3
odpadne vode in obdelalo 12.691 m3
odpadnega blata. 

ODPADNA VODA V RETEČAH,
GORENJI VASI-RETEČE IN NA
GODEŠIČU
Komunalna in padavinska odpadna
voda, ki se v naseljih Godešič, Reteče
in Gorenja vas-Reteče odvaja v javno
kanalizacijo (ID: 10891), se čisti na
Čistilni napravi Reteče (krajše ČNR),
ID: 1970, zmogljivosti 2.400 PE, ki je
mehansko–biološka čistilna naprava, z
aerobno stabilizacijo blata, ki se zbira
v zalogovniku, ter nato odvaža v
obdelavo na CČN ŠKL. 
Učinki čiščenja ČNR za leto 2023 so
sledeči: KPK 97,26 %, BPK5 98,41 % in
celotni dušik 85,30 %, kar je odlično.
Vsi spremljani parametri so bili
skladni z okoljevarstvenim dovolje-
njem (OVD). V letu 2023 se je na ČNR
očistilo 124.519 m3 odpadne vode in
v obdelavo na CČN ŠKL odpeljalo
1.328 m3 odpadnega blata. 

Obratovalni monitoring odpadnih
voda (OMOV)  se na obeh KČN izvaja
skladno z okoljevarstvenim dovolje-
njem (OVD) za posamezno čistilno
napravo in predpisi. O vseh občasnih
meritvah, v okviru obratovalnega
monitoringa čistilnih naprav, so preko
celega leta, sproti in direktno, s strani
pooblaščenega izvajalca, obveščeni:
Okoljski inšpektorat, OE Kranj,
Občina Škofja Loka (lastnica obeh
KČN) in Komunala Škofja Loka (uprav-
ljavec obeh KČN). Letna poročila o
predpisanem obratovalnem monito-
ringu,   ki  jih  izdela  pooblaščeni izva-

Pogoji odvajanja komunalne in
padavinske odpadne vode v javno
kanalizacijo so opredeljeni v Odloku o
odvajanju in čiščenju komunalne in
padavinske odpadne vode ter izvaja-
nju posebnih storitev (Ur. l. RS, št.
13/2009, 14/2011, 6/2015 in Uradno
glasilo slovenskih občin, št. 50/17), v
nadaljevanju »občinski odlok«, ki na
celotnem območju občine Škofja Loka
velja od 1. 1. 2010 dalje. Omenjena
predpisa in »Program odvajanja in
čiščenja komunalne odpadne vode v
občini Škofja Loka za obdobje 2021-
2024« so dostopni na spletni strani
Komunale Škofja Loka:
 www.komunalaskofjaloka.si. 

ODPADNA VODA V MESTU ŠKOFJA
LOKA Z OKOLICO
Komunalna in padavinska odpadna
voda, ki se v mestu Škofja Loka in v
okolici, odvaja v javno kanalizacijo
Škofja Loka (ID: 10123), se čisti na
Centralni čistilni napravi Škofja Loka
(krajše CČN ŠKL), ID: 4599, zmoglji-
vosti 45.600 PE, ki je mehansko–
biološka čistilna naprava s terciarnim
čiščenjem odpadne vode, obdelavo
blata, ter kogeneracijo za proizvodnjo
elektrike in toplote, s katero se na
lokaciji CČN ŠKL proizvede cca. 35%
električne energije, ki je potrebna za
obratovanje CČN ŠKL. V objektu me-
hanskega predčiščenja je ločeno
izveden sprejem gošč iz greznic in
malih komunalnih čistilnih naprav
(krajše MKČN). Namesto pitne vode
se v mehanskem predčiščenju in pri
strojnem predzgoščanju ter strojnem
zgoščanju, uporablja tehnološka voda
(očiščena odpadna voda iz CČN ŠKL),
kar je izrednega pomena za ohranja-
nje zalog pitne vode (v letu 2023 se je
tako na CČN ŠKL porabilo le 3.887 m3
pitne vode in kar 41.815 m3 očiščene
odpadne vode). 
Dne 4.8.2023 so Slovenijo prizadele
poplave enormnih  razsežnosti,  v veli-

Odvajanje in čiščenje odpadne vode v Škofji Loki
Uredba o odvajanju in čiščenju komunalne odpadne vode (Ur. l. RS, št. 98/2015, 76/2017, 81/2019, 194/2021 in 44/2022-ZVO-2),
v nadaljevanju »Uredba«, določa obveznost obveščanja uporabnikov javne službe odvajanje in čiščenje odpadne vode, zato smo
v Komunali Škofja Loka pripravil to obvestilo.
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PRAZNJENJE GREZNIC IN MKČN
Prevzem in obdelavo blata iz greznic
in MKČN lahko opravlja le izvajalec
javne službe, ki je dolžan vsem
uporabnikom to storitev zagotoviti
najmanj enkrat na tri leta. Prevzem
blata se izvaja po vnaprej
predvidenem programu po
posameznih naseljih. O terminu
storitve je uporabnik pisno obveščen
vsaj 15 dni pred izvedbo. Prevzeto
blato iz greznic in MKČN se s
specialnim komunalnim vozilom
odpelje v obdelavo na CČN ŠKL.
KMETIJSKA GOSPODARSTVA
Storitve praznjenja greznic in MKČN
so lahko oproščeni kmetje, ki so
vpisani v register kmetijskih
gospodarstev (imajo dodeljeno
številko KMG – MID). Storitev se jim
oprosti na podlagi vloge za oprostitev
plačila storitev praznjenja greznic ali
MKČN in izjave o uporabi blata za
gnojilo v kmetijstvu v skladu s
predpisom, ki ureja uporabo blata iz
komunalnih čistilnih naprav v
kmetijstvu. Oba dokumenta je
potrebno najmanj en krat na tri leta
predložiti izvajalcu javne službe.

Pripravili:  
Mojca Müller, strokovna sodelavka za ekologijo in
Sara Špiletič, strokovna sodelavka za
infrastrukturo, Komunala Škofja Loka, d.o.o.

jalec in posreduje ARSO, so v ce-
lotnem obsegu dostopna na spletni
strani Komunale Škofja Loka:
www.komunalaskofjaloka.si, kjer so
dostopne tudi ostale koristne infor-
macije iz vseh naših področij dela.
Poleg OMOV se, s strani pooblaščenih
izvajalcev, izvajajo tudi ostali pred-
pisani monitoringi in meritve, Ko-
munala Škofja Loka pa zagotavlja
redni interni monitoring v labora-
toriju CČN ŠKL (delno tudi v
laboratoriju ČNR), ter izvaja naloge, ki
so potrebne za spremljanje obra-
tovanja vseh čistilnih naprav v
upravljanju.

Investicije v komunalno infra-
strukturo so v pristojnosti Občine
Škofja Loka.

PRIKLJUČITEV OBJEKTOV NA
JAVNO KANALIZACIJO
Veljavni občinski odlok predpisuje, da
je na območjih, kjer je javna kanali-
zacija že zgrajena, priključitev nanjo
obvezna za vse lastnike objektov.
Predhodno je potrebno pridobiti so-
glasje za priključitev na javno
kanalizacijsko omrežje. Ko gre za pri-
ključitev novogradnje, investitor so-
glasje za priključitev pridobi ob izdaji
pozitivnega mnenja v postopku pri-
dobitve gradbenega dovoljenja. Za
priključitev obstoječega objekta pa
mora lastnik objekta podati vlogo za
izdajo soglasja za priključitev
obstoječega  objekta  na  javni  kanali-

zacijski sistem.

OBMOČJA BREZ JAVNE KANALI-
ZACIJE
Na območjih, kjer ni zgrajenega
sistema javne kanalizacije ali se po
operativnem programu ne predvide-
va gradnja javne kanalizacije, je pri
gradnji novega objekta obvezna iz-
gradnja lastne MKČN ali izjemoma
izgradnja nepretočne greznice. MKČN
je komunalna čistilna naprava z zmog-
ljivostjo čiščenja do 50 populacijskih
enot (PE). Izdelana je v skladu s
predpisanimi standardi, v skladu s
katerimi se iz nje odvaja očiščena
odpadna voda neposredno v površin-
sko vodo ali pa posredno v podzemno
vodo.

ZNIŽANJE OKOLJSKE DAJATVE
Okoljska dajatev za onesnaževanje
okolja se zaradi odvajanja odpadnih
voda v ustrezno čistilno napravo
lahko zniža na podlagi predloženega
poročila o prvih meritvah MKČN. V
primeru ustreznega obratovanja MK-
ČN se dajatev zniža v prvem za-
ključenem obračunskem obdobju po
prejemu poročila. Dajatev se zniža za
90 %, kar pomeni, da končna ob-
računska vrednost znaša 0,0528 €/m3
porabljene pitne vode. Naslednje ko-
ledarsko leto po izvedbi prvih meritev
in nato vsako tretje leto se, s strani
Komunale Škofja Loka, opravi pregled
delovanja MKČN in izdela poročilo o
pregledu.
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22 Izobraževanje  

Jan Kokelj in Eva Bubaš sta bila druga

Sredi februarja je na Osnovni šoli Jela Janežiča potekalo državno računalniško 
tekmovanje, ki ga vsako leto oganizirajo v sodelovanju z Zvezo za tehnično 
kulturo Slovenije.

Zveza za tehnično kulturo Slovenije je na Osnovni 
šoli Jela Janežiča v Škofji Loki tudi letos organi-
zirala tekmovanje v oblikovanju besedil s progra-

mom Word in predstavitev v programu PowerPoint za 
osnovne šole s prilagojenim programom. Cilj tekmovanja 
je spodbujanje otrok k uporabi računalnika ter osnovnih 
programov, zlasti programov Word in PowerPoint. Sode-
lujoči na tekmovanju preizkusijo svoje znanje in spret-
nosti dela z miško in tipkovnico ter pokažejo poznavanje 
programov za oblikovanje besedila in predstavitev.

Letošnje 24. državno računalniško tekmovanje je 
potekalo v treh kategorijah, v katerih je svoje spretnosti 

Svoje spretnosti je preverilo 66 učencev iz 17 šol. / Foto: Gorazd 
Kavčič

Klara Mrak

Strokovna tehniška gimnazija Šolskega centra Kranj ima več 
kot 20-letno tradicijo uspešnega izobraževanja dijakov – bo-
dočih inženirjev in inženirk na strokovnih področjih elek-
trotehnike, računalništva in strojništva. Ena izmed poseb-
nih nalog je tudi spodbujanje inovativnosti in podjetnosti 
pri mladih. Tudi letošnjih informativnih dnevov so se lotili 
na prav poseben način, saj jim je v sodelovanju z uspešni-
mi podjetji uspelo na šolo dobiti dva robota – humanoidno 

robot ko Lili iz podjetja Katapult in avtorobota Johnnyja, ki  
so jim ga posodili v podjetju LTH Castings. Dijaki so se z robo-
toma malce poigrali, ju pripravili in izvedli zabavno predsta-
vitev na informativnem dnevu. 
V preteklem tednu pa je na Strokovni tehniški gimnaziji v 
Kranju za dijake 3. letnikov potekal Teden podjetnosti, ki je 
drugačen, inovativen način dela z dijaki. Dijaki tako en teden 
preživijo na različnih lokacijah – malo v šoli, kjer gostje zanje 

izvajajo zanimiva predavanja in delavni-
ce s področja podjetništva, največ pa na 
terenu – v različnih podjetjih, kjer so jim 
predstavili delovanje podjetja, ponekod 
pa so z njimi tudi izvajali zanimive delav-
nice na temo inovativnosti. Dijaki so tako 
obiskali najprej nekaj gorenjskih podjetij, 
pa tudi podjetje Dewesoft in poslovni po-
speševalnik Katapult v Trbovljah. Teden  
so zaključili z okroglo mizo z inženirji in 
uspešnimi posamezniki v Kovačnici, kjer 
se jim je pridružila tudi nova inženirka 
leta Ljupka Vrteva.

INOVATIVNOST IN PODJETNOST NA STROKOVNI  
TEHNIŠKI GIMNAZIJI V KRANJU

Robota Lili in Johnny  
na informativnem dnevu
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Udeležence je nagovoril tudi župan Železnikov Marko Gasser.  
/ Foto: arhiv šole

preverilo 66 učencev. Udeleženci so letos prišli iz 17 šol, 
ki izvajajo prilagojen program z nižjim izobrazbenim 
standardom ter posebni program. V sklopu tekmovanja 
je drugo leto potekal tudi natečaj digitalne fotografije Ču-
doviti svet živali, v katerem je sodelovalo dvanajst tek-
movalcev. Že dopoldne so se tekmovalci z mentorji zače-
li zbirati na Zavodu za šport. Po sprejemu in malici so se 
odpravili v telovadnico šole, kjer sta potekali tekmovanji 
Oblikovanje predstavitve in PowerPoint. Tekmovanje 
Rišem, brišem na ekran je potekalo v prostorih Zavoda 
za šport. Po končanem tekmovanju je sledilo sproščeno 
druženje ob kegljanju ali sprehodu po mestu.

Ob pol enih so se tekmovalci in spremljevalci zbrali 
v telovadnici šole, kjer sta potekali razglasitev rezultatov 
in podelitev nagrad. »Prireditev so letos vodili naši učen-
ci Katjuša Tolar, Ema Jelovčan in Jakob Gazvoda, ki so 
spretno krmarili med govori gostov in glasbenimi nas-
topi. Kot prva nas je s prijaznimi besedami pozdravila 
ravnateljica Marjeta Šmid, v nadaljevanju pa sta tekmo-
valce in mentorje nagovorila še župan Občine Železni-
ki Marko Gasser in podpredsednik Zveze za tehnično 
kulturo Slovenije Rado Stojanovič. Program so s pesmijo 
Mavrica popestrile naše pevke Nika Jelovčan, Eva Bubaš 
in Ana Kavčič pod vodstvom mentorice Urške Oblak. S 
svojimi uspešnicami je tekmovalce in mentorje najbolj 

razveselil Boštjan Nipič - Nipke,« so nam povedali na 
Osnovni šoli Jela Janežiča. V kategoriji PowerPoint sta 
drugo mesto zasedla Jan Kokelj in Eva Bubaš z OŠ Jela 
Janežiča (mentorica Urša Krašovec), tretje pa Matija Jošt 
in Nejc Komurka z OŠ Helene Puhar Kranj (mentorica 
Kristina Rauch).

Fitness Brunch Lobby bar GreenGoWellness
Športnim navdušencem 
ponuja različne 
vadbene naprave 
in pripomočke za 
izvajanje poljubnih 
aktivnosti.

Priložnost za posebno 
malico s sodelavci, 
sestanek s poslovnimi 
partnerji, druženje s 
prijatelji, ali praznovanje 
v zaključeni družbi. 

Prijeten prostor za 
umirjeno druženje z 
občutkom domačnosti 
in topline. Na voljo 
vam je širok izbor 
raznovrstnih napitkov, 
svežih hišnih slaščic in 
slanih prigrizkov.

Možnost izposoje e-vozil 
za okolju prijaznejše 
vožnje z manj emisijami. 
Primerno za krajše 
razdalje in na voljo za 
krajši čas.
Registriraj se na 
www.greengo.city

V prostoru toplih 
barv, opremljenem z 
naravnimi materiali in 
izbrano dekoracijo, sta 
užitek in sprostitev 
zagotovljena.

VABLJENI V NAŠE PROSTORE

hotel-lonca.si • 04 292 88 00 • book@hotel-lonca.com Vabljeni!
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Po Sloveniji malo drugače

Vodnik Slovenija osebno je popotovanje po najbolj skritih kotičkih naše dežele, 
prežeto s kulturo, zgodovino in naravo, polno nepozabnih doživetij in zgodb 
posebnih ljudi, mojstrskih rokodelcev. Na pot se odpravimo z življenjskima 
sopotnikoma, arhitektoma Špelo Kuhar in Robertom Potokarjem.

Popotniški vodnik Slovenija 
osebno, ki je lansko jesen izšel 
pri založbi Beletrina, kar kliče: 

Vzemite si čas, pa na pot. Na druga-
čen način, kot je značilno za ta knji-
žni žanr, sta ga zasnovala arhitekta 
in življenjska sopotnika, Škofjeločan 
Robert Potokar in Špela Kuhar, ki iz-
haja iz Dupelj, z družino pa živita v 
Ljubljani, kjer tudi delujeta v lastnem 
arhitekturnem biroju. Njuno popot-
niško oko je seveda usmerjeno na 
arhitekturo, njuno pozornost pa ved-
no znova pritegnejo tudi umetnost, 
zgodovina, narava in tudi dobra in za 
posamezne dele Slovenije značilna 
prehrana.

To ni njun prvi tovrstni vodnik. 
Pred leti sta pripravila vodnik Gremo 
v mesto Ljubljana, leta 2020 je izšla 
zdaj že razprodana knjiga Zgodbe slo-
venske arhitekture, najprej je Robert 
v knjigi opisal arhitekturne poseb-
nosti Gorenjske  ... Tokrat knjigo na-
menjata iskrenim popotnikom, razi-
skovalcem. »Za nama je res že precej 
skupnih projektov in imava že kar 
nekaj tovrstnih izkušenj. Seveda pa 
je najpomembnejše pri tem, da v dru-
žini z navdušenjem potujemo tako 
po svetu kot po Sloveniji,« poudari 
Robert in doda, da ju ob vseh zgoraj 
omenjenih znanjih in zanimanjih na 
neki način poganja tudi navdušenje 
nad tovrstnim delom. »Če v drugih 
vodnikih nečesa ne najdeva, si reče-
va, da ga bova pa sama naredila tako, 
kot se nama zdi, da mora biti.« Ob tem 

Špela dodaja: »Vse v bistvu izhaja iz 
najinega načina življenja. Imava zelo 
široko socialno mrežo prijateljev raz-
ličnih strok tako doma kot po svetu. 
To so zelo odprti ljudje, s katerimi se 
vabimo na obiske. Ob tem spozna-
vava zanimivosti njihovega kraja, si 
vselej ogledava kaj novega, dobiva 
kakšno novo izkušnjo. To počneva, 
odkar se poznava, še iz študentskih 

let. Sčasoma se je tovrstnih zanimi-
vosti in informacij kar precej nabra-
lo in sva začela snovati vodnik. Vanj 
sva vključevala tudi najbolj znane 
znamenitosti, iskala pa sva pred-
vsem zanimive kraje, točke in ljudi, 
ki v druge vodnike niso vključeni.«

Vodnik za radovedne
Kot poudarjata sogovornika, je to 

predvsem vodnik za radovedne po-
potnike, tiste, kot pravi Špela, ki bi 
kot popotniki radi doživeli malo več: 
»So ljudje, ki hodijo na Bled na kre-
mne rezine in okrog jezera, midva 
pa želiva še koga spodbuditi, da bi si 
ogledal še kaj drugega. Tudi na Ble-
du ne manjka zanimivih kotičkov.« 

Igor Kavčič

Špela Kuhar in Robert Potokar: arhitekta, popotnika, ljubitelja narave, zgodovine, umetnosti in 
kulture ter navdušena raziskovalca Slovenije / Foto: tina Dokl

Vodnik je nekakšen 
spodbujevalnik, da ti v 
današnjem času neverjetne 
količine informacij o vsem 
živem nekdo reče »tole je 
pa zanimivo in se splača iti 
pogledat«.
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Vodnik Slovenija osebno za radovedne popotnike / Foto: tina Dokl

v petek, 22. marca 2024, ob 19. uri
Sokolski dom Škofja Loka
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Robert povedano dodatno ponazori: 
»Seveda so v vodnik vključene vse 
restavracije z Michelinovimi zvez-
dicami, a so bile za naju pomembne 
tudi domače gostilne, v katere radi 
zahajamo, recimo v Zali Log na po-
strvi v gostilno Pri Slavcu.« Da je vo-
dnik nekakšen spodbujevalnik, kot 

da ti v današnjem času neverjetne 
količine informacij o vsem živem 
nekdo reče »tole je pa zanimivo in se 
splača iti pogledat«.

Na vprašanje, ali se kdaj na svo-
jih popotovanjih »izgubita«, saj prav 
izgubljanja včasih prinesejo nepo-
zabna doživetja, Robert odgovarja: 

»V življenju imaš seveda neko smer, 
zgodbe pa si vendarle pišeš sam. Ve-
liko je takih, ki jih ne načrtuješ in se 
jim prepustiš, da te popeljejo v pov-
sem nove zgodbe, ki niso bile še nik-
jer zapisane. Če si dovolj sproščen in 
odprt, se bo to tudi zgodilo, a ne po 
naključju, ampak po ključu. Bolj kot 
ne se vse zgodi po nekem ključu. Ve-
likokrat prav taka izgubljanja, naj bo 
to v mestih ali v naravi, pripomorejo 
k temu, da ti doživetje močneje osta-
ne v zavesti, kot pa če si prideš nekaj 
ogledat, to odkljukaš, češ, to sem vi-
del, in greš naprej. Izgubljanja so se-
stavni del najinega odkrivanja.«

Vodnik je hkrati dovolj široko 
zastavljen, da nagovarja ljudi različ-
nih pogledov. Avtorja nas povedeta 
po vsej Sloveniji, od kokošjih krem-
peljcev do njenega kljuna, z Goričke-
ga v Piran, od Alp do Haloz, od Koro-
ške do Kolpe. In ne pozabimo, ta čas 
je dodatna spodbuda za rabo vodni-
ka seveda tudi prihajajoča pomlad.

Ringaraja in Le plesat me pelji

Škofja Loka – V četrtek, 14. marca, ob 17. uri, bo v 
organizaciji OI JSKD Škofja Loka na OŠ Cvetka Go-
larja potekalo Območno srečanje otroških in odraslih 
folklornih skupin. Starejša otroška folklorna skupi-
na Selca Turističnega društva Selca in Podružnične 
šole Selca bo nastopila s postavitvijo Sonce, mlajša 
otroška folklorna skupina pa s postavitvijo Potoček. 
Avtorica obeh odrskih postavitev je Sonja Čenčič, 
kostume je oblikoval Bojan Knific. Otroška FS Trata 
KD OŠ Cvetka Golarja bo predstavila Igro na travniku 
mentoric in avtoric postavitve, glasbe in kostumov 
Simone Jenko in Mojce Štefelin. Folklorna skupina 
TD Sovodenj bo predstavila postavitev Ples na podu, 
katere avtorica je Saša Ažbe, ki je s Tadejem Černigo-
jem in Klemenom Šturmom podpisala tudi glasbeno 
priredbo, kostume pa je oblikovala Andreja Černigoj. 
Tu je še Folklorna skupina Zala Turističnega društva 
Žirovski vrh z odrsko postavitvijo Lucije Kavčič Smo 
šuštarja prosil. Avtor glasbene priredbe je Roman 
Kavčič, kostumsko podobo pa je oblikovala Andreja 
Stržinar. Strokovni spremljevalki srečanja bosta Anja 
Verderber in Nina Mažgon Müller. I. K.
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Škofjeloški pasijon tudi povezuje

Čez dve leti bo v postnem času v Škofji Loki znova potekal Škofjeloški pasijon. 
Tudi z letošnjimi Dnevi Škofjeloškega pasijona, ki bodo vrhunec dosegli z 
današnjim Pasijonskim dnevom, pa v mestu ohranjajo pasijonski duh.

Občina Škofja Loka znova or-
ganizira Dneve Škofjeloškega 
pasijona, ki so se začeli sredi 

februarja s Pasijonskim romanjem 
na Brezje in križevim potom v ne-
katerih župnijah, v Župnišču Stara 
Loka pa so potekale Postne delavni-
ce s slikanjem postnega prta. Prejšnji 
teden je v župnijski cerkvi sv. Urha v 
Žabnici potekal koncert duhovniške-
ga okteta Oremus, različne priredi-
tve pa se bodo nadaljevale vse do 20. 
aprila, ko v Kapucinskem samostanu 
pripravljajo Romualdov dan.

»Letošnji Dnevi Škofjeloškega 
pasijona končno napovedujejo novo 
uprizoritev Škofjeloškega pasijona 

leta 2026. Priprave so se že začele, 
leta 2026 pa pričakujemo, da bo Ško-
fjeloški pasijon uprizorjen tudi na 
prenovljenem Mestnem in drugih 
trgih. S tem se bo naša nesnovna 
dediščina postavila v kakovostno 
snovno dediščino in bo Škofja Loka 
kot dom Škofjeloškega pasijona res 
zasijala v tej uprizoritvi,« je povedal 
župan Tine Radinja in dodal, da je 
škofjeloški občinski svet na zadnji 
seji sprejel sklep, da se strinja s pre-
nosom stavbe Nunskega samostana 
na občino, z Nadškofijo Ljubljana pa 
so v zadnjih pogovorih pred podpi-
som pogodbe o brezplačnem pre-
nosu te stavbe, ki bo za Škofjeloški 
pasijon zelo pomembna.

»Že danes del, ki je v lasti Občine 
Škofja Loka, uporabljamo za kostu-
mografijo, v drugem delu pa se prip-

ravlja pasijonski center, kjer bodo 
potekale vaje, šivanje in pomerjanje 
oblačil ter vse drugo, kar zahteva pa-
sijon,« je pojasnil župan Tine Radinja.

Ohranjajo pasijonski duh
Kot je nato povedal pater Jože 

Smukavec, predstojnik Kapucinske-
ga samostana v Škofji Loki, se vsi 
skupaj veselijo nove izvedbe Škof-
jeloškega pasijona, ki v Škofji Loki 
povezuje različne skupine, ki se že 
dogovarjajo, kako bo pasijon pote-
kal. »Bratje kapucini naj bi bili v novi 
izvedbi na začetku procesije,« je po-
vedal Jože Smukavec.

»Vsako leto, ko ni uprizoritve Ško-
fjeloškega pasijona, potekajo Dnevi 
Škofjeloškega pasijona. Trudimo se, 
da s temi dogodki ohranjamo pasi-
jonski duh v mestu in prebivalci,« je 

Prireditve so predstavili: pater Jože Smukavec, Ema Nunar iz Zavoda 973, župan Tine Radinja in Helena Janežič, urednica publikacije 
Pasijonski doneski. / Foto: Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik
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povedala koordinatorica za Škofjelo-
ški pasijon Ema Nunar iz Zavoda 973 
in predstavila različne dogodke, ki 
vsako leto potekajo v postnem in ve-
likonočnem času. Opozorila je zlasti 
na Pasijon po človeštvu in človeških 
rokah, ki bo ta petek, 15. marca, ob 19. 
uri v cerkvi sv. Petra v Selcih, pa tudi 
Pasijonski večer o Cvetani Priol – 
pričevalki križane ljubezni, ki bo 22. 
marca v cerkvi sv. Jurija v Stari Loki.

Pasijonski doneski
Vrhunec prireditev ob letošnjih 

Pasijonskih dnevih bo danes zvečer 
v Sokolskem domu, ko se bo ob 19. uri 
začel Pasijonski dan s predstavitvijo 
Pasijonskih doneskov in odprtjem pa-
sijonske razstave grafik z motivi kri-
ževega pota avtorja Črtomirja Freliha.

Kot je povedala urednica publi-
kacije Pasijonski doneski Helena 
Janežič, so tudi v letošnji izdaji na 
več kot dvesto straneh strokovni 
prispevki o pasijonskih temah, ki 
se dotikajo tako Škofjeloškega kot 
tudi drugih slovenskih in evropskih 
pasijonov. Pripravlja jo Muzejsko 
društvo Škofja Loka skupaj s Kultur-
no-zgodovinskim društvom Lonka 
Stara Loka, izdajo Pasijonskih do-
neskov pa omogočata Zavod 973 in 
Občina Škofja Loka.

Poleg Helene Janežič uredniški 
odbor sestavljajo še predstavnik kapu-
cinov Škofja Loka pater Jožko Smuka-
vec, predstavnica Prosvetnega društva 
Hijacinta Klemenčič, predstavnica 
gibanja Pasijonski veter Andreja Rav-
nihar Megušar, predstavnik Kulturno-
-zgodovinskega društva Lonka Stara 
Loka Alojzij Pavel Florjančič, predstav-
nik MD Škofja Loka Blaž Karlin in Ma-
tija Ogrin iz ZRC SAZU.

»Vsako leto sestavimo in na svet-
lo damo zanimivo številko, ki vedno 
prinese vsaj pet izvirnih strokov-
nih in znanstvenih prispevkov in 
na novo odkriva pasijonske teme. 
In seveda pomaga pri vzdrževanju 
škofjeloške in slovenske pasijonske 
kondicije v času do naslednje upri-

zoritve škofjeloške spokorniške pro-
cesije,« je pred nocojšnjo predstavi-
tvijo povedala Helena Janežič.

Pasijonske delavnice
Vsako leto sta zanimiva dogodka 

Dnevov škofjeloškega pasijona tudi 
v središču mesta, kjer bodo nasle-
dnjo soboto, 23. marca, na Mestnem 
trgu potekale Pasijonske delavnice, 
hkrati pa bodo pred cerkvijo sv. Ja-

koba izdelovali butaro velikanko. Na 
veliki petek bo potekal križev pot po 
mestnem središču, na velikonočni 
ponedeljek pa bo v Nunski cerkvi 
velikonočni koncert orkestra Ama-
deo. V kapucinski cerkvi sv. Ane bo 
v petek, 12. aprila, potekala Pot odre-
šenja, za konec pa bo 20. aprila v Ka-
pucinskem samostanu Škofja Loka 
in kapucinski cerkvi sv. Ane potekal 
še Romualdov dan.
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Ženskam dajejo glas v javnosti

Zavod Tri, zavod za trajnostne skupnostne prakse s sedežem (in srcem, kot 
dodajajo) v Škofji Loki, letos praznuje desetletnico delovanja. Ponosni so na 
svoje dosežke na področju enakosti spolov.

Zavod Tri so pred desetimi leti 
ustanovile Nina Arnuš, Anka 
Pintar in Mojca Selak, a sta kas-

neje v zavodu ostali samo Nina Ar-
nuš in Anka Pintar. »V našem zavodu 
spodbujamo, organiziramo in izvaja-
mo trajnostne skupnostne prakse na 
Loškem, Gorenjskem in širše. Delu-
jemo predvsem na področju razvoja 
drugih nevladnih organizacij in civil-
ne družbe. Vsebinsko smo osredoto-
čeni na opolnomočenje žensk z vseh 
vetrov in razvijanje sodelovalnih 
procesov v skupnosti,« pojasnjujeta. 
Med drugim so v Zavodu Tri dosegli, 
da je Aleja zaslužnih Ločanov postala 
Aleja zaslužnih Ločanov in Ločank, 
obenem pa izvajajo programe za 
priseljene ženske v Škofji Loki, kjer 
ženske lahko najdejo varen, ustvarja-
len prostor in dobijo glas v javnosti z 
razstavami in drugimi javnimi inter-
vencijami. Uvedli in podprli so tudi 
delo dveh medkulturnih mediatork, 
ki lajšata delo zaposlenim v vzgoj-
no-izobraževalnih, socialnih in zdra-
vstvenih ustanovah ter tistim, ki se 
slovenščine šele učijo.

»Že od začetka izvajamo pro-
gram stičišča nevladnih organi-
zacij za gorenjsko regijo, ob tem 
pa še manjše projekte, pri katerih 
se osredotočamo na vključenost 
žensk,« sta razložili Nina Arnuš in 
Anka Pintar. Začelo se je z javnimi 
pletenji na Mestnem trgu, ob pre-
hodu beguncev skozi našo državo 
v letu 2015 pa so se odpravili tudi 

v azilni dom v Ljubljani, kjer so v 
ustvarjanje s tekstilom in plete-
nje vključevali tamkajšnje ženske 

in otroke. »Izkazalo se je, da ima 
to zelo pozitiven vpliv, sploh če se 
izvaja v daljšem časovnem obdob-

Mateja Rant

Z rdečimi kvačkanimi nageljni so se ob 8. marcu spomnili pomembnih Ločank. / Foto: tina Dokl

Anka Pintar in Nina Arnuš si že deset let prizadevata, da bi v javnosti odmevali tudi dosežki 
žensk. / Foto: tina Dokl
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ju.« Izvajajo tudi program socialne 
aktivacije za ženske iz drugih kul-
turnih okolij. Neformalne jezikovne 
tečaje za priseljenke v Škofji Loki 
so prvič izvedli leta 2018 in so od 
takrat stalnica njihovega delovanja. 
»Te ženske namreč sodijo v skupi-
no, ki je zelo nevidna – v Slovenijo 
so prišle po mehanizmu združitve 
z družino, pri čemer imajo moški 
službe, ženske pa navadno ostajajo 
doma in skrbijo za družino.« Iz tega 
je izšel tudi program medkulturne 
mediacije, v okviru katere s pomoč-
jo kulturnih mediatork za albanski 
in makedonski jezik olajšajo ko-
munikacijo v škofjeloških vzgoj-
no-izobraževalnih, socialnih in 
zdravstvenih institucijah. Čeprav 
na njihovih srečanjih prevladujejo 
ženske iz držav nekdanje Jugosla-
vije, pa se po besedah Nine Arnuš 
pri njih »sreča ves svet«, saj se jim je 
v zadnjem času pridružilo tudi ve-

liko ukrajinskih begunk in ruskih 
priseljenk, pa ženske iz Latvije in 
Moldavije, jezika so se pri njih učile 
tudi Filipinka, Američanka, Nem-
ka, Mehičanka  ... Slovenščine se je 
na Zavodu Tri od leta 2018 učilo 150 
žensk. »Življenje naše skupnosti 
delajo boljše, saj so med njimi ne-
govalke, prodajalke, delavke, vzgo-
jiteljice, umetnice, čistilke, kuhari-
ce, profesorice, odvetnice …« Tako 
poskrbijo za opolnomočenje žensk 
in njihovo socialno vključenost, saj 
imajo kraj, kjer se redno srečujejo in 
tako dobijo občutek, da so del skup-
nosti.

Enako pomembno pa se jim zdi 
dosežke žensk predstaviti v javnosti, 
zato so prav na pobudo Zavoda Tri v 
Alejo zaslužnih Ločanov in Ločank 
postavili tudi doprsni kip zdravnice 
Marije Bračko, lani pa je občinski 
svet potrdil še tri predloge postavi-
tve doprsnih kipov v čast ženskam: 

znanstvenici Aleksandri Kornhau-
ser Frazer, pediatrinji Štefki Križnar 
in uršulinki Katarini Mariji Majhnič. 
Prva dva predloga je podal Zavod Tri. 
Vsako leto ob mednarodnem dnevu 
žensk pa tudi na javnem prostoru 
opozorijo na dosežke žensk. Letos 
so z rdečimi kvačkanimi nagelj-
ni in QR kodami opremile stavbe v 
mestnem jedru Škofje Loke, ki so 
povezane s pomembnimi Ločan-
kami, obenem pa so pripravile stro-
kovno vodenje in spletno mesto Pot 
Ločank, kjer je mogoče spoznati po-
membne ženske, ki so na različnih 
področjih soustvarjale Škofjo Loko: 
Marijo Bračko, Štefko Križnar, Agato 
Schwarzkobler, Katarino Grobolšek, 
Angelo Bahovec, Adelo Homan Ja-
nežič, Miro Kejžar, Franjo Tavčar in 
Aleksandro Kornhauser Frazer. Na 
spletni strani je tudi zemljevid Poti 
Ločank, ki se vije s Šolske ulice čez 
Mestni trg do Poljanske ceste.



Grašca odslej na novi 
lokaciji v Naklem
Trgovina Grašca v Križah je svoja vrata odprla 30. junija 1995. 
Tisti petek so se ob 17. uri zbrali prijatelji, domači in znanci 
ter pospremili odprtje nove trgovine Grašca. Po 29 letih so 2. 
marca 2024 ob 14. uri rožnat otvoritveni trak prerezali na novi 
lokaciji Športnega centra Grašca v Naklem.

Vrednote, kot so srčnost, ljubezen in dobrota, v Grašci s svojimi strankami delijo 
že skoraj tri desetletja. Trgovina je specializirana za prodajo koles in kolesarske 
opreme, svoj program pa ves čas dopolnjujejo tudi z drugo športno opremo in 
storitvami. Pri njih se med drugim lahko opremimo tudi za tek, pohodništvo in 
smučanje. Poleg koles in celotne kolesarske opreme, oblačil in obutve prodajajo 
tudi ostali program znamke Scott, ki obsega vse za tek in pohodništvo ter 
drugo rekreacijo, za katero potrebujemo športno obutev in oblačila. Zdaj vse to 
ponujajo na šeststo kvadratnih metrih prodajnih površin, skupaj s skladiščnimi 
prostori imajo na voljo 1200 kvadratnih metrov.
Mateja Čadež, direktorica Grašce, je bila v svojem nagovoru ob odprtju prostorne 
trgovine v Naklem vidno ganjena. »Neskončno sem hvaležna in vesela, da 
nam je omogočeno, da smo se preselili v Naklo. Če imaš tako super družino in 
sodelavce, kakor jih imam jaz, pa če jih imaš res tako rad, kot jih imam jaz, ter jih 
spoštuješ, potem ne more biti drugače, kot da gre vse v pravo smer. In kot je ob 
blagoslovu trgovine rekel kriški župnik Ivo Kožuh: 'Če si pošten do sodelavcev, 
do svojih strank in do sebe, ne more biti drugače, kot da si uspešen ...',« nam je 
po odprtju povedala Čadeževa. »Če postaviš vrednote, kot so ljubezen, srčnost 
in dobrota, na prvo mesto, pred denar, potem imaš 'žegen'. Tudi zaradi teh naših 
temeljnih vrednot je v našem rožnatem logotipu srček,« je dodala. »Pred 29 leti 
smo imeli na odprtju rožnat trak, in ker trgovino vodiva ženski, hčerka Neja in 
jaz, logotip mora biti v 'ženskih' barvah, rožnato-vijoličaste barve, ki pomenita 
vse dobro …« se je hudomušno nasmehnila ob pojasnilu barve logotipa. Mateja 
Čadež se takole spominja odprtja trgovine v Križah: »Leta 1995 smo odprli 
trgovino v Križah, sprva smo mislili, da bo železnina, ker smo imeli doma tudi 
'šlosarijo', potem pa je življenje naneslo tudi v smer prodaje koles. Skozi leta 
so vedno večji delež zavzemala kolesa in kolesarska oprema, zato smo se še 
bolj specializirali v ta segment in prodaja koles in opreme je dosegla več kot 90 
odstotkov celoletnega prometa.« Kot nam je povedala Čadeževa, se je z rastjo 
prometa večalo število zaposlenih, prizidek, zgrajen k prizidku pri obstoječi 
trgovinici, kmalu ni več zadoščal. »Imeli smo res veliko prostorsko težavo. V 
letu 2019 smo se odločili za selitev v Naklo. Tam smo našli primerno lokacijo in 
potem se je zgodila epidemija covida-19, ki je gradnjo malce upočasnila.«

Njihov moto: Grašca – prijazna trgovina
»Po tem smo znani po vsej Sloveniji. Stranke imamo res od vsepovsod, od 
Prekmurja do Primorske, Dolenjske, Notranjske … Mislim, da je naša prijaznost 
poleg strokovnosti glavna konkurenčna prednost. Vsaki stranki skušamo 
prisluhniti, kaj si želi, in ji želje uresničiti,« je povedala direktorica Grašce Mateja 
Čadež. Meni, da ključ do uspeha sestavlja več komponent: »Kakovost izdelkov 
in strokovni ter prijazni prodajalci so zagotovo temelj uspeha, lokacija pri nas 
zagotovo ni bila najboljša, je pa sedaj v Naklem toliko boljša. Res smo hvaležni 
in neskončno veseli, da smo se lahko preselili v tako lepo stavbo v Naklo.«G
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Športni center Grašca 
na novi lokaciji v Naklem!

grasca.si

ŠPORTNI CENTER GRAŠCA
Kranjska cesta 8, 4202 Naklo

trgovina: 04 595 60 10
gsm: 030 481 330

servis: 04 595 60 14
e-pošta: etrgovina@grasca.si

POLETNI DELOVNI ČAS
15. marec– 30. september

od ponedeljka do petka od 8. do 19. ure
sobota od 8. do 12. ure

ZIMSKI DELOVNI ČAS
 1. oktober–15. marec

 od ponedeljka do petka od 8. do 18. ure
sobota: od 8. do 12. ure
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Spomin na Franca Koširja se ohranja

Ambruščevo domačijo v Spodnji Luši po novem krasi spominska plošča, 
posvečena Maistrovemu borcu Francu Koširju, ki je pred sto petimi leti izgubil 
življenje.

Nika Toporiš

V Spodnji Luši 10 se je pred 128 
leti rodil Franc Košir, ki je 
kasneje postal eden izmed 

63 fantov in mož z območja sedanje 
občine Škofja Loka, ki so se odzvali 
pozivu generala Maistra in odšli bra-
nit našo severno mejo. Ko je bil star 
23 let, je umrl v Dravogradu. Kot je v 
slavnostnem nagovoru dejal župan 
Občine Škofja Loka Tine Radinja, z 
odkritjem spominske plošče na Ko-

širjevi rojstni hiši Maistrovega borca 
simbolno vračamo domov. »Vse pre-
dolgo se nismo zavedali velikega pri-
spevka generala Maistra in njegove 
slovenske vojske za nastanek nove, 
takrat jugoslovanske države, ki je z 
narodnoosvobodilnim bojem pripe-
ljala do samostojne in demokratične 
Slovenije. Vsem borcem generala 
Maistra tudi z današnjo postavitvijo 
spominske plošče lahko izrekamo 
svojo hvaležnost za njihovo nese-
bično domoljubje,« je poudaril župan 
in ob tem spomnil na grozote, ki jih 
še dandanes povzročajo vojne po 

svetu, zato je nujno, da se zavemo, 
kako dragocen je mir, ki ga imamo. 
»Tudi zato je prav, da ohranjamo ta 
spomin. Da se zahvalimo vsem, ki so 
imeli pogum in ki so žrtvovali svoja 
življenja, da mi lahko živimo v miru,« 
je opozoril škofjeloški župan.

Dogodek, ki ga je organizira-
la Zveza društev general Maister 
Slovenije, je potekal z vojaškimi 
častmi, program pa so obogatili Me-
stni pihalni orkester Škofja Loka, 
praporščaki, tenorist Anton Habjan 
ob spremljavi harmonikarja Nejca 
Jemca, Rok Klemenčič z recitaci-

www.vita-spa.si

POMLAD IN SKRB ZA ZDRAVO TELO … BI RADI SHUJŠALI, 
PREOBLIKOVALI TELO, OBLEKLI NAJLJUBŠO OBLEKO?

VITA SPA d.o.o.  
Hotel LONCA –  

poslovni del  
(Kapucinski trg 9  

Škofja Loka)

031 807 784 

V VITA SPA bomo pospešili izgubo kilogramov z bioresonančno pod-
poro, ročno in aparaturno limfno drenažo, da se bo telo lažje in hitre-
je znebilo toksinov in z veseljem stopilo v pomlad. 
Skrbno pripravljen program za ženske, ki imajo težave s kilogrami, 
otekanjem, željo po sladkem in močno željo po spremembi – do po-
letja bomo vse LEPE IN FIT.

TERAPEVTSKA PODPORA HUJŠANJU IN OBLIKOVANU 
TELESA – VELIKI POMLADNI PAKET 2024
•  BIORESONANČNO TESTIRANJE IN PODPORNA TERAPIJA, s katero 

odkrivamo vzroke hormonskega neravnovesja, vplivamo na izbolj-
šano presnovo, podpiramo energijo telesa, zmanjšujemo željo po 
sladkem in prenajedanju, nudimo čustveno podporo in zmanjševa-
nje odvisnosti in frustracij

•  STROJNA ali ROČNA LIMFNA DRENAŽA kot pomoč pri zmanjševa-
nju telesne teže, za zmanjšanje celulita, zmanjševanje zabuhlosti in 
očesnih oteklin, pri zdravljenju aknaste in problematične kože, pri 
razstrupljanju telesa

•  INOVATIVNA naparava VELA MED 360, ki je najnaprednejši aparat za 
preoblikovanje telesa in pomlajevanje, ter VacuSlim 48 – nova me-
toda hujšanja in odprave celulita

Pokličite, pripravili smo AKCIJSKE CENE in POMLADNE PAKETE.
Prijavite se na brezplačno svetovanje s ključno besedo LIMFA in 
pišite na polona@vita-spa.si.
https://vita-spa.si/step/veliki-pomladni-paket-2024-2/

V VITA SPA Škofja Loka se zaveda-
mo pomena zdravega načina živ-
ljenja, v obravnavi imamo veliko 
žensk, ki imajo hormonske težave, 
povečano telesno težo, počasno 
prebavo, težave s ščitnico in me-
nopavznimi tegobami, vsem pa 
je skupna želja po zdravi izgubi 
kilogramov.
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jami Maistrovih verzov ter učenci 
OŠ Ivana Groharja – nekateri na 
harmoniki, drugi pa z recitiranjem. 
Spominsko ploščo sta odkrila župan 
Radinja in predsednica Zveze dru-
štev general Maister Slovenije mag. 
Lučka Lazarev Šerbec. »Negovanje 
spomina na junaška dejanja naših 
prednikov, od slovenskih borcev na 
soški fronti do borcev za severno 
mejo, Maistrovih borcev, Maistra 
samega, tigrovcev, NOB pa tudi boja 
za osamosvojitev Slovenije leta 1991, 
to spominjanje je nujen zgodovinski 
dolg nas samih in izraz spoštovanja 
vsem protagonistom teh dogodkov. 
Z enim samim namenom: da se taka 
dejanja iz preteklosti ne bi več po-
novila,« je poudarila predsednica in 
med drugim dodala, da je ohranja-
nje spominov in njihovo prenašanje 
na mlajše generacije premišljeno in 
modro dejanje. »Narod, ki svoje zgo-
dovine ne pozna ali jo zamolči, jo 

potvori ali jo spremeni, je pozabil na 
svojo zgodovino in se mu lahko kaj 
kmalu ponovi. General Rudolf Mais-

ter in njegovi borci niso pozabljeni, 
dokler živi njegov rod, potomci in vsi 
mi, ki to ohranjamo,« je še dejala.

Spominsko ploščo sta odkrila loški župan Tine Radinja in predsednica Zveze društev general 
Maister Slovenije mag. Lučka Lazarev Šerbec. / Foto: tina Dokl
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Pokal Loka je bil deževen, a uspešno izpeljan

Slovenija je postala ekipna zmagovalka Pokala Loka. Med najbolj uspešnimi 
posameznicami je bila Aja Radelj iz Smučarskega kluba Poljane, ki je osvojila 
srebrno medaljo.

Škofja Loka, Stari vrh – Spored 
49. Pokala Loka je krojilo vre-
me. Predvideni sta bili velesla-

lomska in slalomska tekma, vendar 
so po besedah Petra Pokorna mlaj-
šega iz Smučarskega kluba Alpetour 
uspeli izpeljati dve slalomski tekmi. 
»Ker je bila slalomska proga krajša, 
smo zato raje oba dneva izpeljali 
slalom. Tako smo kljub neugodnim 
vremenskim razmeram veseli, da 
smo izpeljali poln program, a malce 
drugačen, kot je bilo zastavljeno.«

Teren, tekmi sta bili sicer 10. in 11. 
februarja, je bil po njegovih besedah 
zares zahteven. »Težko ga je bilo prip-
raviti. Tisti, ki so tekmovali, so hva-
ležni, da smo si v razmerah, kakršne 
so bile, sploh upali izpeljati oba tek-
movalna dneva na tako kakovostni 
ravni. Poškodb ni bilo, bilo pa je pre-

cej odstopov, saj je bila proga zah-
tevna, na trenutke kar malo 'rodeo'. 
Tisti, ki so bili manj izkušeni, jim 
morda ni šlo najbolje. Občutek imam, 
da se je izkazalo, kateri tekmovalci 
so iz pravega testa. Tisti, ki izpeljejo 

tako progo, bodo znali še kaj doseči, 
kajti če greš skozi to, boš šel še skozi 
marsikaj,« je po končanih tekmova-
njih razmišljal Peter Pokorn mlajši iz 
Smučarskega kluba Alpetour.

Slovenija je postala ekipna zma-
govalka med 27 državami, tekmo-
valo je 240 smučark in smučarjev, 
starih od 12 do 16 let. Med najbolj 
uspešnimi posameznicami je bila 
Aja Radelj iz Smučarskega kluba Po-
ljane, ki je osvojila srebrno medaljo.

V soboto zvečer so se udeleženci 
tekmovanja sprehodili tudi po Ško-
fji Loki – od Cankarjevega trga do 
Trga pod gradom, kjer so vsi skupaj 
stopili na oder. »Otroci so navdušeni, 
saj se počutijo, kot bi bili na sprevo-
du na olimpijadi. S sladkim prese-
nečenjem pa so nagradili bolgarsko 
reprezentanco, ki je dobila največ 
podpore na Instagramu in Facebo-
oku,« nam je še povedal Peter Po-
korn mlajši.

Klara Mrak, foto: Gorazd Kavčič

V soboto zvečer so se udeleženci Pokala Loka zbrali na Trgu pod gradom. 

Aja Radelj iz Smučarskega kluba Poljane je med posameznicami osvojila srebrno medaljo.  
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Odloča tudi 
ekipna igra

Košarkarska ekipa 
škofjeloškega LTH 
Castingsa, ki igra v ligi 
Nova KBM, ima tudi 
nekaj tujcev, vsi skupaj 
pa so na zadnji domači 
tekmi dokazali, da so 
prava ekipa.

Tribune športne dvorane Poden 
so bile kljub ponedeljkovemu 
terminu tekme dobro zase-

dene, saj so na zadnji tekmi 19. kola 
v ligi Nova KBM košarkarji LTH Ca-
stingsa gostili sosede iz moštva ECE 
Triglav Kranj.

Ločani so dvoboj odprli odlično in 
povedli, Kranjčani pa so nato izid po-
ravnali. Po novem naletu so domačini 
vodili za deset točk in tudi ob polčasu 
so imeli varovanci domačega trenerja 
Luke Bassina dvanajst točk naskoka.

V drugem delu so gostje zaosta-
nek znova zmanjšali, na začetku 
zadnje četrtine pa je kazalo celo na 

preobrat. Domačini so nalet Kra-
njčanov z odlično ekipno igro usta-
vili in zmagali z rezultatom 86 : 75.

»Triglav je mlada in agresivna 
ekipa, ki se ne predaja. Nam je danes 
uspelo malce zajeziti njihovo agresiv-
nost in smo bili tudi sami agresivni. 

Sicer pa je bila to naša ekipna zmaga, 
saj je vsak posameznik k zmagi pri-
speval svoj delček. Bilo je nekaj težav 
v obrambi, v napadu pa smo odigrali 
zadosti pametno,« je po tekmi povedal 
domači trener Luka Bassin in dodal, 
da je vsaka tekma zgodba zase. »Se-
daj si želimo nadaljevati zmagovalni 
niz,« je še dodal trener Luka Bassin.

Z desetimi zmagami se je eki-
pa LTH Castings povzpela na četrto 
mesto lestvice lige Nova KBM, po so-
botnem gostovanju na Polzeli pa se 
bodo loški košarkarji domačim navi-
jačem znova predstavili v ponedeljek, 
18. marca, ko bodo v dvorani Poden 
gostili ekipo Terme Olimia Podčetr-
tek. Tekma se bo začela ob 18. uri.

Vilma Stanovnik

V liga Nova KBM je ekipa LTH Castings Škofja Loka (v belih dresih) premagala tudi ECE Triglav 
Kranj in zabeležila deseto zmago. / Foto: Gorazd Kavčič

Sicer pa je bila to naša 
ekipna zmaga, saj je vsak 
posameznik k zmagi 
prispeval svoj delček. 
(domači trener Luka Bassin 
po tekmi)
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Z žogami slavijo ljubezen do nogometa

V Nogometnem klubu Škofja Loka so se prejšnji mesec razveselili donacije 
žog, imenovanih Fussballliebe (ljubezen do nogometa), uradnih žog letošnjega 
evropskega nogometnega prvenstva.

V  Nogometnem klubu (NK) Škofja Loka so se pred 
kratkim razveselili prav posebnega darila družb 
Mastercard Slovenija in Paywiser, uradnih žog 

evropskega nogometnega prvenstva, imenovanih Fussbal-
lliebe, saj z njimi slavijo ljubezen do nogometa. »Veseli smo, 
da lahko podpiramo in spodbujamo mlade perspektivne 
športnike, tudi z donacijo žog. Prepričani smo, da nadobu-
dne nogometaše čaka svetla prihodnost,« je ob tem povedal 
direktor marketinga pri Mastercardu Slovenija Aleš Petejan.

»Otroci so zelo navdušeni in res trdo trenirajo. Velika 
hvala, Mastercard in Paywiser, za donacijo,« se je v ime-
nu NK Škofja Loka zahvalil trener Jalen Pokorn.

Vilma Stanovnik

Nogometaši že trenirajo z žogami letošnjega evropskega prvenstva.  
/ Foto: arhiv NK Škofja Loka

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Gorazd Porenta,  
Sv. Duh 112, 4220 Škofja Loka

T: 04 51 32 045 
GSM: 041 829 877

drevesnica.porenta@gmail.com
http://www.drevesnica-porenta.si

odprto od 9. do. 17. ure

∙ PRODAJA VSEH VRST  
SADNEGA DREVJA:

jablane in hruške (tudi na sejancu),  
slive, marelice, breskve, češnje, ribez, josta,  

maline, ameriške borovnice ...

∙ SADIKE V LONCIH
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Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Novosti v obračunu omrežnine

V želji po optimizaciji izrabe elektroenergetskega sistema bodo v Sloveniji 
za vse uporabnike s prvim julijem letos v veljavo stopile pomembne spremembe 
v obračunu omrežnine za električno energijo.

Suzana P. Kovačič

Spremembe predstavljajo premik k bolj dinamične-
mu in natančnemu sistemu obračunavanja omre-
žnine in zajemajo tako obračunavanje moči kot 

tudi porabo električne energije. Cilj teh sprememb, kot je 
povedal Jure Eržen iz Lokalne energetske agencije Go-
renjske (LEAG), je spodbujanje bolj uravnotežene porabe 
električne energije med različnimi deli dneva in večje 
energetske učinkovitosti.

Kako se prilagoditi in zmanjšati stroške
»Da bi se gospodinjstva uspešno prilagodila tem 

spremembam in optimizirala svoje stroške, je priporo-

čljivo sprejeti nekaj ključnih ukrepov. Mednje spadajo 
premik porabe v čas, ko bo omrežje manj obremenjeno 
(nočni čas, poletni čas), investicija v energetsko učinko-
vitejše naprave, redno spremljanje in prilagajanje porabe 
energije glede na variabilne tarife ter razumevanje in 
upravljanje dogovorjene moči. Dogovorjeno moč bo mo-
goče brez stroškov tudi spreminjati,« je pojasnil Eržen.
 
Spremembe obračuna

Novi sistem obračunavanja bo temeljil na 15-minu-
tnih odčitkih, petih časovnih blokih (sedaj običajno dva 
– VT in MT), uvedbi dveh sezon (višja v času ogrevalne 
sezone in nižja v preostalem delu leta) in uvedbo dogo-
vorjene in presežne obračunske moči. Kot je dodal Eržen, 
bo z uvedbo teh sprememb postalo pomembnejše, kdaj 
porabljamo električno energijo in koliko naprav imamo 
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Ker je okolica doma 
lahko še lepša

MERKUR Škofja Loka
Grenc 54, 4220 Škofja Loka

 
 

Preverite našo aktualno ponudbo izdelkov za zunanjo 
ureditev doma, ki vam bodo pomagali uresničiti vaše 
sanje o popolnem zunanjem prostoru. 
Ne glede na to, ali si želite ustvariti čudovito dvorišče, 
prijeten kotiček za druženje ali elegantno teraso, vam 
ponujamo vse, kar potrebujete za dosego tega cilja.

 -10 %
NA VSE
TLAKOVCE

priključenih hkrati (moč odjema). 
»To pomeni, da bo strošek električ-
ne energije postal bolj dinamičen in 
bolj odvisen od intenzitete odjema 
(moči odjema).«
 
Koncept dogovorjene moči

Pomembna komponenta novega 
sistema je tudi koncept dogovor-
jene moči, ki predstavlja največjo 
dovoljeno moč, ki jo gospodinjstvo 
lahko porabi brez dodatnih stroškov. 
Preseganje te dogovorjene moči bo 
pomenilo višje stroške. »Dogovorje-
no moč je operater določil po posa-
meznih blokih na podlagi preteklih 
navad odjema električne energije 
in bo določena individualno za po-
samezno merilno mesto, vendar le 
tam, kjer so omogočene 15-minutne 
meritve (odvisno od števca električ-
ne energije). Za merilna mesta brez 
15-minutnih meritev obračunsko 
moč predstavlja odstotek glede na 
priključno moč, ki je določen v Aktu. 

Z uvedbo sprememb bo postalo pomembnejše, kdaj porabljamo električno energijo in koliko 
naprav imamo priključenih hkrati (moč odjema). / Foto: Tina Dokl

38 Dom in Družina  



Več na merkur.si/vrt-in-okolica/ureditev-okolice/

M
ERKU

R trgovina, d.o.o., C
. na O

kroglo 7, N
aklo

Ker je okolica doma 
lahko še lepša

MERKUR Škofja Loka
Grenc 54, 4220 Škofja Loka

Ponudba velja 
od 6. 3. do 18 .3. 2024 
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Preverite našo aktualno ponudbo izdelkov za zunanjo 
ureditev doma, ki vam bodo pomagali uresničiti vaše 
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Ne glede na to, ali si želite ustvariti čudovito dvorišče, 
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Nagrajenci križanke iz revije Ločan-
ka št. 2 so: Jože Krek iz Škofje Loke, 
Sara Benedičič iz Železnikov in 
Nejc Virant iz Škofje Loke. Geslo je 
bilo Bach, Chopin, Schumann, Liszt. 
Iskrene čestitke!

Dogovorjeno obračunsko moč za po-
samezno merilno mesto je operater 
že navedel v računu za omrežnino 
za mesec junij, julij in avgust 2023. 
Dogovorjeno moč, ki je določena za 
vaše merilno mesto, lahko preve-
rite tudi na portalu Moj elektro. Če 
bo uporabnik presegel dogovorjeno 
moč (naenkrat prižgal več večjih po-
rabnikov energije), bo števec to za-
beležil in zaračunala se bo presežna 
moč. Število prekoračitev bo pom-
noženo s faktorjem in tako bo račun 
višji, kot če prekoračitev ne bi bilo.«

Presežna moč za uporabnike s 
priključno močjo do 43 kW (večina 
gospodinjskih odjemalcev) se za leto 
2024 in 2025 ne bo obračunala.
 
Dodatne informacije

Z uporabo strani Moj elektro 
lahko dostopate do podatkov o po-
rabi električne energije in moči, kot 
tudi podatka o dogovorjeni moči. Na 
strani URO lahko najdete kalkulator 

za izračun stroškov po novem siste-
mu obračunavanja. V kalkulator je 
treba naložiti 15-minutne podatke, 
ki jih dobite na strani Moj elektro. 
Tako si lahko podrobno ogledate in 
primerjate stroške omrežnine.

»Po prvih primerjavah za gospo-
dinjski odjem drastičnega zvišanja 
cen ne bo, v nekaterih primerih bodo 
stroški omrežnine celo nižji. V izo-

gib prekoračitvam dogovorjene moči 
bo smiselno biti pri uporabi večjih 
naprav previdnejši in jih ne uporab-
ljati hkrati. Na trgu se že pojavljajo 
ponudniki in sistemi, ki skrbijo za 
optimalno uporabo glede na tarifne 
sisteme (naprave se bodo vključile 
takrat, ko bo najceneje). V stavbah, 
ki za svoje delovanje (ogrevanje, pri-
pravo sanitarne tople vode, hlajenje, 
kuhanje itd.) uporabljajo električne 
naprave, bo uporaba takih sistemov 
postala bolj zanimiva.« Kot še svetuje 
Jure Eržen, za dodatne informacije 
in poglobljeno razumevanje teh spre-
memb lahko obiščete uradne spletne 
strani, kot so SODO in URO, ki ponu-
jajo obsežne in podrobne informacije.

Cilj teh sprememb 
je spodbujanje bolj 
uravnotežene porabe 
električne energije med 
različnimi deli dneva 
in večja energetska 
učinkovitost. (Jure Eržen, 
Lokalna energetska agencija 
Gorenjske) 
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VERJEMI VASE
NOVI 208

peugeot.si

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,9 do 5,9 l/100 km. Izpuh CO2: od 96 do 132 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0139 do 0,0331 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00018 do 0,00082 g/km. Število delcev: od 0,02 do 2,7. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 208 Active 1.2 Puretech 75 STT 6.4, rumene Aguenda barve - mesečno 
odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 24 mesečne 
dobe financiranja) je 14.890 EUR; mesečni obrok je 149 EUR pri pologu v višini 4.650 EUR in ročnosti 96 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10% do 50%, doba 
financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 96 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 12. 01. 2024 znaša 9,23% in se spremeni, če se spremenijo 
elementi izračuna; izračun temelji na osnovi fiksne obrestne mere s skupno letno obrestno mero 8,1%; financirana vrednost 10.240 EUR; skupni znesek za plačilo 18.699 EUR; 
stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice.  
Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 14.890 €
FIKSNA OBRESTNA MERA
KASKO ZA 1 EUR

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00

P_NOVI-208-koncesionarji-210x148-v2.indd   6 18. 01. 24   15:49
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Varni tudi v zrelih letih

S svojimi izkušnjami in preudarnostjo so starejši lahko zelo varni udeleženci 
v prometu, zavedati pa se je treba omejitev, ki jih prinašajo zrela leta.

Aleš Senožetnik

Pri nas zakonodaja ne določa zgornje starostne 
meje za izdajo vozniškega dovoljenja, zakon o vo-
znikih, ki ureja to področje, pa terja dokazila o spo-

sobnostih. Po dopolnjenem sedemdesetem letu starosti 
tako vozniško dovoljenje za vozila kategorije B velja naj-
več pet let namesto deset kot pri mlajših voznikih. Pogoj 
pa je, da vozniki predložijo zdravniško spričevalo, da so 
telesno in duševno zmožni za vožnjo. Pri pregledu zdrav-
nik lahko v spričevalu določi tudi omejitve za vožnjo ali 
skrajša čas veljavnosti. Prav tako lahko zdravnik voznika 
napoti tudi na preizkus vožnje v šolo vožnje.

Dvanajst odstotkov voznikov šteje več kot 71 let. Fotografija je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl
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Hyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000

Pohitite in izkoristite lepo priložnost, saj vam tokrat ponujamo še posebej 
ugodno financiranje vozil Hyundai. Pri tem izstopajo modeli i10, i20 in Bayon, 
ki se lahko pohvalijo z našo najnižjo fiksno obrestno mero. Z bogato serijsko 
opremo in možnostjo različnih pogonskih sklopov boste vsekakor našli 
tistega, ki je najbolj po vašem okusu.

Povprečna poraba goriva: 4,84 – 6,21 l/100 km, emisije CO2: 110 – 141 g/km. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slike so simbolne. Več informacij je na voljo pri pooblaščenih prodajalcih 
vozil Hyundai. Pogoji garancije in podatki o specifični porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo na www.hyundai.si. Pridržujemo si pravico do napak.

BAYON

i20

i10

Omejena serija 
s fiksno obrestno mero!

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 4,7-6,1 l/100km in 106-137 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov 
(NOx): 0,0078-0,0209 g/km, trdi delci: do 0,00009-0,00027/km, število delcev: do 0,70 E11 – 1,03 E11 /km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 
plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI 
partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

Akcija velja do 31.3.2024. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/
PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City

ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

-2.000 €

 -800 €
-1.000 €

T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11

Starejši vozniki so po izkušnjah inštruktorjev varne 
vožnje pri AMZS lahko celo varnejši vozniki od tistih z 
manj izkušnjami. Starejši vozniki veljajo za previdnejše, 
na cesti raje vzdržujejo večjo varnostno razdaljo in vozi-
jo z nekoliko manjšo hitrostjo.

Pri tem pa se morajo starejši vozniki zavedati omeji-
tev, ki jih lahko postavljajo zrelejša leta. Z leti se namreč 
slabšata sluh in vid ter druge psihofizične sposobnosti, 
ki vplivajo tudi na vožnjo in obnašanje v prometu. Zato 
se je v primeru dvomov najbolje posvetovati z družin-
skim zdravnikom, ki ima vpogled v njihovo zdravstve-
no in mentalno zdravje, pomembno vlogo pa imajo tudi 
bližnji, ki lahko pomagajo s pogovorom, še posebno v 
primerih, ko se vozniki sami poslabšanih zmožnosti ne 
zavedajo ali pa jih zanikajo.

Konec leta je imelo veljavno vozniško dovoljenje 29 
odstotkov voznikov, starejših od 61 let, starejših od 71 pa 
je bilo 12 odstotkov, 880 voznikov je denimo zakorakalo 
že v devetdeseta leta. Glede na to, da je na cesti torej vse 
več starejših udeležencev v prometu, pa strokovnjaki 
opozarjajo tudi druge, mlajše šoferje na strpnost v pro-
metu. Hupanje in druge nestrpne reakcije ob nekoliko 
počasnejši in preudarnejši vožnji starejših nikakor niso 
na mestu.

www.gorenjskiglas.si

Na kolesih 41 



Mojster oblikovanja vidnih sporočil Slavc Drnovšček je pred dnevi v prostore svojega Studia Vizual v Virmaše povabil prav prijetno škofjeloško-
kranjsko druščino prijateljskih parov v najboljših letih in z njo zaznamoval svojo šestdesetletnico. Da je Slavc res velik človek, dokazuje vedno 
znova, pa ne samo na fotografiji, ki jo je iznajdljivo posnel Roman iz prvega plana. I. K. / Foto: Roman Arsovski

Prejšnji mesec so se v Župnijski karitas Škofja Loka razveselili 
zahvale ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti, ki so jo dobili za prizadevno razdeljevanje pomoči v času 
poplav. Zahvalo je na Brdu pri Kranju skupaj s tajnikom Župnijske 
karitas Škofja Loka Milanom Murom prejel Valentin Jesenovec (na 
sliki), ki je ob avgustovski vodni ujmi skupaj z drugimi nesebično 
pomagal pomoči potrebnim. V. S. / Foto: Vilma Stanovnik

Lilijana Urlep, arhivistka v Nadškofijskem arhivu Maribor, je na 
Veiderjevem večeru v Jurjevi dvorani v Stari Loki izčrpno predstavila 
življenjsko zgodbo starološkega rojaka dr. Andreja Karlina (1857–
1933), in sicer ob stoti obletnici njegovega imenovanja za škofa v 
Mariboru. Kot zaveden Slovenec in svetovljan je s svojim delovanjem 
zaznamoval ljubljansko, mariborsko in tržaško-koprsko škofijo. J. F. / 
Foto: Jure Ferlan

Čivkarije.
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Nasmejano Mojco Jamnik smo srečali na Mavški tržnici. Ljubiteljica 
narave prihaja iz Gabrovega, svoje izdelke EteraSun pa je tokrat 
predstavila obiskovalcem tržnice v Mavčičah. Te je privabilo tudi  
zdaj že tradicionalno tekmovanje v kuhanju ričeta, v katerem se 
pomerijo ekipe domačih krajevnih skupnosti in tudi kakšna gostujoča 
ekipa. Vsi člani kuharskih ekip sicer omenjajo tudi skrivnostne 
sestavine za svojo tekmovalno jed na žlico, ki pa jih neradi delijo.  
A. B. / Foto: alenka Brun

V veličastnem zaključku gorenjskega tedna oddaje Večerja za 5, ki 
jo lahko spremljamo na Planet TV, sta nepozabni večer zaznamovala 
Ločana Domen in Aljaž Lukan, karizmatična 22-letna dvojčka. 
Njuna neizmerna želja po novih avanturah in zbiranju dragocenih 
spominov ju je pripeljala do tega, da sta postala pravi magnet za 
pozornost. S svojo neustavljivo energijo in ustvarjalnostjo, ki ju delita 
z občinstvom na TikToku pod vzdevkom lukan_twins, sta si brata 
pridobila množico oboževalcev, ki z zanimanjem spremljajo vsak njun 
korak. Tudi na »zadnji večerji« oddaje na Gorenjskem je bilo več kot 
zanimivo. A. B. / Foto: Planet Tv

Gourmet Cup Ljubljana je dogodek, kjer se na enem mestu srečajo 
kulinarika, smučanje in zabava. Nedavno ga je ponovno gostilo 
smučišče Krvavec. Zadnja leta si organizatorji vse bolj prizadevajo 
tudi za razvoj mladih talentov in promocijo gostinskega poklica 
med mladimi. Tako so prisotni lahko okušali kreativne jedi dijakov 
in študentov kar sedmih gostinskih šol, ki so jih pod mentorstvom 
slovenskih kuharskih mojstrov letos pripravljali na temo slovenske 
ulične prehrane. Na fotografiji sta Simon Bertoncelj in Davor 
Družinec, dva od mentorjev, oba Gorenjca, desni prihaja iz občine 
Škofja Loka. A. B. / Foto: Primož Pičulin

Jernej – Nejc 
Zaplotnik je že v 
srednji šoli začel 
pisati Alpinistični 
dnevnik, v 
katerem boste 
občutili njegovo 
neizmerno 
ljubezen do 
narave. Poln je 
hudomušnih 
prigod, 
citatov znanih 
alpinistov, še 
neobjavljenih 
fotografij in 
ilustracij Jožeta 
Trobca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR19   90 Jernej – Nejc Zaplotnik, slovenski alpinist,  
15. april 1952, Kranj, † 24. april 1983, Himalaja.
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V mesecu marcu je več pozornosti namenjene ženskam, na letošnji predvečer mednarodnega dneva žensk pa sta Občina Škofja Loka in Osnovna 
šola Ivana Groharja poskrbeli za prireditev, ki so jo poimenovali Veličastne. Marsikaj o ženskah, tudi loških veličastnih ženskah, je povedala 
slavnostna govornica Miriam Možgan, domačinka, ki je svetovalka predsednice Republike Slovenije za zunanjo politiko. Za prisrčen kulturni 
program so poskrbeli učitelji in učenci Osnovne šole Ivana Groharja, obiskovalci pa so v dvorani Sokolskega doma lahko spoznali tudi štiri 
veličastne ženske in njihove zgodbe: Jernejo Renko, Tadejo Brankovič (na sliki), Zlato Razpet in Barbaro Hočevar Balon. V. S. / Foto: Primož Pičulin

Razgibajmo možgane
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.        
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Ne more se spomniti
Profesor fizike v šoli za policiste vpraša: 
»No, kadet Janez, povejte nam, kaj je 
vakuum.«
Vprašani nekaj časa menca, nato pa reče: 
»Joj, v glavi imam, ampak se zdajle res ne 
morem spomniti.«

Vrata
Obstajata dve besedi, ki vam bosta v 
življenju odprli vsa vrata: vleci in rini.

Kava za taščo
Kakšno kavo skuhati tašči, ko pride na 
obisk?
Tako za s seboj.

Staro vino
»Natakar, pred eno uro sem naročil liter 
vina!«
»Pomirite se. Starejše ko je vino, boljše je.«
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VODNAR 
21. januar–19. februar

Dramatičen mesec, poln novih 
dogodivščin, začetkov in avantur, je 
pred vami. Nekaterih stvari, ki se vam 
bodo dogajale oziroma zgodile, si niste 
predstavljali niti v sanjah oziroma o 
njih niti ne razmišljate. Denar in vaše 
zdravje bosta v centru vaših dejanj in 
razmišljanj, toda vseeno ne zanemarite 
partnerja.

RIBI 
20. februar–20. marec

Sicer boste imeli opravka z nekaj 
težkimi ljudmi, toda na koncu boste 
hvaležni za vse izkušnje, ki ste jih 
prejeli, in boste iz njih potegnili kar 
največ. Vaša lekcija bo, da se postavite 
v njihove čevlje, pogledate na stvari 
iz njihove perspektive, jih sprejmete 
z razumevanjem in odpuščanjem, ne 
dopustite pa, da vas potegnejo s seboj.

BIK 
22. april–20. maj

Pred vami je zmagovalni mesec. 
Kakršnikoli spori se bodo pojavljali, 
iz vseh boste izšli kot zmagovalec. To 
obdobje bo za vas zelo pozitivno, zato 
ga kar najbolj izkoristite. Vsa področja 
vašega življenja bodo v ravnovesju, 
edino ljubezni bo več. Ampak tudi čustva 
so nekaj zelo pomembnega v življenju.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Karkoli boste sedaj posejali, bo odlično 
obrodilo v prihodnjih mesecih leta, zato 
ne bodite statični, ampak čim več delujte 
v svojo korist. Priložnosti se bodo peljale 
mimo vas, toda na vas je, da stegnete 
roko in jih uporabite. Če boste preveč 
mirni in ne boste posegli po njih, bodo 
odšle mimo brez koristi za vas.

RAK 
22. junij–22. julij

Veliko finančnih priložnosti se vam 
obeta, hkrati pa bo zelo veliko skušnjav, 
da bi denar zapravili po neumnosti, 
za stvari, ki jih sploh ne potrebujete 
oziroma dolgoročno ne boste imeli od 
njih nekih bistvenih koristi. Vlagajte 
denar preudarno in dobro premislite, 
preden gre iz rok, saj take priložnosti 
zlepa ne boste imeli.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Saj veste, kako pravijo, da bodi previden, 
kaj si želiš. Vi ste si zaželeli sprememb 
in te spremembe so tukaj, toda da bi 
jih zaznali in uporabili, boste morali 
uporabiti svojo intuicijo in zaznave, 
da jih boste lahko uresničili po svojih 
željah in potrebah. Spremenite lahko več 
področij, zato ne bodite ozkogledi.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

Nič in nihče vas ne more ustaviti. 
Vesolje vam je naklonjeno in vam 
stoji ob strani v vaših prizadevanjih 
za dosego ciljev, ki ste si jih zastavili. 
Mimogrede boste uresničili še stvari, za 
katere ste mislili, da jih še zlepa ne bo na 
dosegu. Rešitve težav vam bodo padale 
dobesedno z neba in sijali boste kot 
glavna zvezda na nebu.

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Zelo močan spiritualni mesec in vesolje 
se bo na vaše želje odzivalo tako, da 
jih bo vzelo kot ukaze za izpolnjevanje. 
Čutili boste podporo energij in z njihovo 
pomočjo se vam bo zdelo, da lahko v 
življenju dosežete čisto vse. Stvari vam 
bodo tekle kot po maslu tako finančno 
kot v drugih prizadevanjih za vašo 
blaginjo.

STRELEC 
23. november–21. december

Bodite pogumni in naredite potrebne 
korake naprej. Dovolj je bilo vašega 
žrtvovanja in čas je, da se ozrete nase in 
na svoje potrebe ter aktivno pristopite 
k delu na sebi. Spremembe, ki se vam 
obetajo, bodo tako temeljite, da vaše 
življenje ne bo več isto. Uživajte v centru 
pozornosti, saj ste si zaslužili svojih pet 
minut.

KOZOROG 
22. december–20. januar

Kar brbotalo bo od dogajanja okoli vas. 
In vse, kar se vam bo dogajalo, se bo 
dogajalo z namenom, da mentalno 
zrastete in se okrepite. Da se naučite, 
kako ravnati s svojo energijo in kako 
iz vsega odnesti kar največ koristnega 
za svoje življenje. Ne pozabite na 
pozitivnost, kajti ta je gonilo vsega 
našega bitja.

OVEN 
21. marec–21. april

To bo mesec gibanja in dogajanja, zato 
le glejte, da ne boste ležerni ob vseh 
dogodkih. Lotite se akcije in zgrabite 
priložnosti, ki se vam bodo ponujale, z 
obema rokama. Tudi potovanja bodo na 
dnevnem redu in ustrezala vam bodo. 
Vsekakor vam ne bo dolgčas, nasprotno, 
časa vam bo primanjkovalo za vse 
skupaj.

LEV 
23. julij–23. avgust

Visoko boste letali in marsikdo se bo 
počutil ogroženega oziroma vam bodo 
mnogi zavidali. Hkrati pa bo ta čas tudi 
vaš testni mesec upravljanja in dela 
na tem, da ostanete na pozitivni strani 
življenja in pravilno uporabljate, kar vam 
je dano. In v mislih imejte predvsem rek: 
Počasi se daleč pride. Srečno.
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1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik, 2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem 
naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov  
krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 21. marec 2024.

Danes praznujemo gregorjevo,  
ki po starih običajih predstavlja 
prihod pomladi.
Želimo vam prijeten dan!

Če želite naročiti 14 dni brezplačnega časopisa Gorenjski glas,  
pokličite 051/682 217 ali pišite na narocnine@g-glas.si.
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Techno Berglez, d.o.o., 
Kapucinski trg 8, 4220 Škofja Loka
Delovni čas:
od ponedeljka do petka 9. - 19. ure
sobota 9. - 12. ure

GSM servis • Internetne inštalacije • Kamere - videonadzor 

Prodaja na obroke • Dostava in montaža na dom •  Garancija

www.techno-trgovina.com
techno berglez
@techno_berglez

@klemimon (bolj za šalo kot zares)
041 432 444
techno.berglez@gmail.com 

Apartma Isabella Ptuj, 

    blizu Ptujskih toplic
Apartma Berglez 

    Škofja Loka
Apartma Studio  

    Škofja Loka

SAMSUNG a05s
4 /128 /50  

189,00 €

IPHONE SE

579,00 €

  PS5

499,00 €

ELITE DESK 800 G3
8/512/i5

250,00 €

POWER BANK XP225

32,00 €
TV VIVAX 32

139,90€
MARVO CM409 29,90 €

XP5823 42,50 €

URA XP6216

39,90 €

URA  
FOREVER FIND ME 2

39,90 €

PRINTER EPSON ECO TANK L3256

199,90 €
MOYE MELODY SPEAKER

34,90 €

JBL SLUŠALKE BUDS 65,90 €

XP8339 39,90€

JBL FLIP 5 119,90 €

 JBL TUNE 510BT

59,90€XP8801 139,90 €

TV VIVAX 50UHD  339,90 €

TABLICA 
4/64

199,00 €  

SAMSUNG A15   
4/128/50

249,00 €

KX TG 1911

29,90 €  

SAMSUNG 
GALAXY A25

4/128/50

319,00 €

SAMSUNG 
GALAXY A54
8/128GB/50

399,00 €

REDMI 13C
4/128/50

129,00 €     

POCO C40
3/32/13

169,90 €        

POCO C65
8/256/50

199,90 €     

HONOR X6A
4/128/50

169,00 €  

HONOR X7A
4/128/50

199,00 €   

AGM NOTE N1
8/128/50

199,00 €   
dORO 6060

89,00 €  
KX TU155

65,00 €

BLACKVIEW 
BV6200
4/64/13

199,00 €  

XCOVER 7
 6/128/50

369,00 €  

Lego Technic
29,90 €   
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V marcu 10% popust na vso gaming opremo.
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PONUDBA MESECA 
MARCA

TUDI
NA
KLIK

Akcija velja do 31.3.2024 oz. do razprodaje zalog. Cene so v EUR z vštetim DDV. 
OBI KRANJ, Stara cesta 25, tel. št.: 04/281 24 28; email: trgovinasi774@obi.si

TAKO
ENOSTAVNO

ČAS JE ZA 
OPRAVILA NA PROSTEM 

BETONSKA PLOŠČA
Betonske plošče, 40 cm x 40 cm x 4 cm. Površinska  
obloga za enostavno polaganje. Odporna proti zmrzali.  
Št. art.: 7075880

Top cena

2,29kosAKUMULATORSKI TRIMER
Brezžični trimer LUX-TOOLS A-RT-
20/26, zaščitni lok, 30-minutno  
delovanje z enim polnjenjem. Ø 
reza: 26 cm. Priložen je akumulator, 
polnilnik in 10 rezil. Št. art.: 1586353

KERAMIČNA PLOŠČICA 
Talne ploščice Stargres, 59 x 59 cm, vodoodbojna  

porcelanasta keramika, visoka mehanska odpornost.  
Št. art.: 2971380

VISOKA GREDA 
Visoka greda Andrewex, 150 cm x 76 cm x 74 cm,  
iz borovega lesa v antracitni barvi. Št. art.: 2383503 

ZEMLJA ZA RASTLINE
Univerzalna zemlja, 40 l, primerna  
za vse vrste vrtnih rastlin, vsebuje  
naravna hranila. Št. art.: 1765155 

VISOKOTLAČNI ČISTILEC
Visokotlačni čistilec Stargate 180, 
primeren za različne priključke, 
vključene šobe in nastavki. Max 
tlak: 270 bar, delovni tlak: 180 bar, 
moč motorja: 2500 W, poraba 
vode: 510 l/h, napetost: 230 V.  
Št. art.: 2887636

OGLJE ZA ŽAR
Lesno oglje za žar  
za počasno gorenje in  
obstojno temperaturo.  
Št. art.: 2801165 

3,99kos

ORHIDEJA
Ocean Orchids Orhideja sorte 
Phalaenopsis, enostebelna,  
več barv, lonček premera 12 cm. 
Brez okrasnega lonca.   
Št. art.: 1014604

NOTRANJA BARVA
Notranja barva ULZ mat 17 kg, primerna za vsa bivalna 
področja. Brez vonja - ne vsebuje topil. Odporna proti  
brisanju. Št. art.: 9300070

Top cena

2,99kos

9,99m2

14,99m2

Top cena

119,99kos

Top cena

69,99kos

Top cena

17,99kos

5,99kos

Top cena

119,99kos


